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ALKUSANAT 

Tämän opinnäytetyön tekeminen on ollut suuri ja opettavainen tutkimusmatka. Haluan 

antaa suuret kiitokset työnantajalleni Nauha ry:lle ja esimiehelleni opinnäytetyöni 

mahdollistamisesta sekä suuresta tuesta matkan varrella. 
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SYMBOLI- JA LYHENNELUETTELO 

 
Kansalaisareena Tukee vapaaehtoistoimintaa järjestäviä ammatti-

laisia 

RAY  Raha-automaattiyhdistys 

STEA Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskus 

STM   Sosiaali- ja terveysministeriö 

VeVa  Nauha ry:n vertais- ja vapaaehtoistoiminta 
 

 



1 JOHDANTO 

”Onko kolmannen sektorin toimijoille nyt tullut se paha päivä? Näköpiirissä on ollut 

jo pitkään julkisen rahoituksen väheneminen mm. valtiontalouden säästötoimien ja 

Veikkaukseen liittyvien muutosten takia. Tämän vuoksi yhdistykset ja säätiöt ovat 

viime vuosina pyrkineet monipuolistamaan rahoituksen lähteitä ja omaa varainhankin-

taa on aktivoitu…Tällä tavoin kolmas sektori on halunnut turvata sääntöjen mukaisen 

yleishyödyllisen toiminnan jatkumisen.” (PwC Suomi, 2020.) 

 

Nauha ry:n vertais- ja vapaaehtoistoiminta on STEA-rahoitteista toimintaa. Vuosita-

solla STEA:lle lähetään noin 3000 avustushakemusta. Avustusta myönnetään miltei 

2000 avustuskohteelle, 800 eri hakijalle. (STEA, 2022a.) Nyt kuitenkin tämä tilanne 

on rahoituksen näkökulmasta jollakin tavalla muuttumassa. 

 

Työskentelen itse Nauha ry:n vertais- ja vapaaehtoistoiminnan päällikkönä. Olen luon-

nollisesti kiinnostunut toiminnan jatkuvuuden mahdollisuuksista, mikäli rahoitusmalli 

muuttuu. Kuitenkin on olemassa myös se vaihtoehto, että mikään ei muutu.  

 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin projektina, jossa selvitettiin tämän hetkistä rahoitusti-

lannetta ja tutkittiin mitä mahdollisuuksia olisi rahoittaa Nauhan Veva-toimintaa jat-

kossa. Kiinnostavaa prosessissa oli muun muassa se, että vaihtoehtoisia rahoitusläh-

teitä löytyi suhteellisen paljon. Mitä syvemmälle tutkimukseen mentiin, tuntui, että 

sitä enemmän ovia olisi mahdollista aukaista. Jatkossa näitä ovia todennäköisesti tul-

laan aukaisemaan. 

 

Tämän opinnäytetyön idea ei ole omani. Tilaus tuli Nauha ry:n toiminnanjohtajalta. 

Olemme prosessin edetessä pallotelleet ja miettineet eri rahoitusvaihtoehtojen vaiku-

tuksia.  
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Veikkausrahasta nousee helposti mieleen myös rahoituksen eettinen puoli. Veikkaus 

on saanut julkisuudessa paljon myös negatiivista palstatilaa muun muassa markkinoin-

nistaan ja nurkkakuntaisuudestaan, johtotehtävissä olevien palkoista puhumattakaan. 

Eettistä näkökulmaa ei tässä opinnäytetyössä ole ohitettu. Kuitenkin pääpaino tässä 

projektissa on, kuinka rahoitusta voitaisiin jatkaa tai muuttaa tilanteen niin vaatiessa. 

 

2 OPINNÄYTETYÖN TEOREETTISIA KÄSITTEITÄ JA LÄHTÖ-
KOHTIA 

2.1 Vapaaehtoistoiminta ja sen arvo 

Vapaaehtoistoiminta on toimintaa jonkin itselleen tärkeäksi koetun asian puolesta. Ih-

minen lahjoittaa aikaansa ja voimavarojansa vapaaehtoisesti sekä palkatta esimerkiksi 

jonkin toiminnan, ihmisten tai luonnon hyväksi. Vapaaehtoistoimintaa on mahdolli-

suus tehdä omien tietojen ja taitojen puitteissa. Ei ole tarkoitus, että eri palveluissa 

vapaaehtoiset korvaisivat ammattilaiset työssään, vaan tarkoitus on, että vapaaehtoiset 

ja vapaaehtoistoiminta täydentävät ammattilaisten panosta. (Kansalaisareena, n.d.-a.)  

 

Taloustutkimus oy:n teettämän ja Kansalaisareenan tilaaman Vapaaehtoistyö Suo-

messa-raportin mukaan vuonna 2021 vapaaehtoistoimintaa tehtiin keskimääräisesti 

12,9 h edellisen neljän viikon aikana tutkimuksen kyselyajankohtaan nähden (Rahko-

nen, 2021, s. 8). Taloustutkimus haastatteli 1094:ä henkilöä. Suurin tuntimäärä vapaa-

ehtoistoimintaa tehtiin pelastustoiminnan parissa, toiseksi eniten kyselyyn vastanneet 

tekivät vapaaehtoistoimintaa sosiaali- ja terveysalalla. Vapaaehtoistoiminnan suosi-

tuin toimiala on kuitenkin liikunta – ja urheiluseuratoiminta. (Rahkonen, 2021, s. 3, 

5.)   

 

Vapaaehtoistoiminnan rahallista arvoa on myös mahdollista mitata, vaikka vapaaeh-

toiset eivät toiminnastaan palkkaa saakaan. Vuonna 2020 vapaaehtoistyötä on Suo-

messa tehty noin 224 miljoonaa työtuntia. Rahallinen arvo tälle oli noin 4,38 miljardia 
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euroa. Rahallinen arvo on saatu laskettua siten, että on käytetty Tilastokeskuksen vuo-

den 2019 palkka- ja väestötilastoja sekä vuoden 2021 Vapaaehtoistyö suomessa- tut-

kimuksen tilastoja käytetystä ajasta vapaaehtoistoimintaan. (Kansalaisareena, n.d.-b.)  

 

Vapaaehtoistoiminnan arvoa voidaan mitata myös muilla keinoin kuin vain rahalli-

sesti.  Muun muassa STEA:n, Suomen kulttuurirahaston sekä Jenny ja Antti Wihurin 

rahaston edustajat sanovat Kansalaisareenan julkaisussa, että on hyvä seurata vapaa-

ehtoistoiminnan merkitystä ja tuloksia. Toimissa mukana olevilta vapaaehtoisilta on 

tärkeää saada palautetta, koska he tietävät toiminnassa mukana olevina toiminnan 

haasteet ja vahvuudet. Vapaaehtoistoiminnan arvo nähdään kysyttäessä hyvin suurena 

ja tärkeänä, jopa niin olennaisena osana järjestötyötä, että ilman vapaaehtoisia se ei 

olisi mahdollista. Taloudellisen tuoton sijaan painotetaan arvokkaana koetun hyvin-

voinnin, oppimisen, osallisuuden ja merkityksellisyyden tunnetta. Lisäksi se vaikuttaa 

yhteiskuntaan rakentavana ja kehittävänä elementtinä. (Mäenmaa, Tuomi & Vallin-

heimo, 2019, s. 36, 40-41.) 

 

YK:n kestävän kehityksen toimintaohjelma Agenda 2030 tarkoituksena on tuoda tie-

toisuuteen palkaton hoito- ja kotitaloustyö ja mitata sitä kehitetyllä GPI-mittarilla. 

(Genuine Progress Indicator) Mittarin tarkoitus on mitata hyvinvointia lisääviä teki-

jöitä, joiden tuottoa ei pystytä rahallisesti suoraan hinnoittelemaan. Vapaaehtoistyö 

tulee olemaan osana tätä mittausta. (Hoffrén, 2019, s. 45, 49.)  

 

Voidaankin todeta, että vapaaehtoistoiminnalla on suuri merkitys yhteiskunnalle. Tä-

män lisäksi merkitys yksilölle, voi olla hyvinkin tärkeä. Vapaehtoistoiminnan on tar-

koitus tuoda iloa ja hyötyä myös tekijälle. Vapaaehtoisella on mahdollisuus oppia uu-

sia taitoja, saada onnistumisen kokemuksia ja kokea iloa tekemästään työstä. Vapaa-

ehtoistoiminnan avulla ehkäistään syrjäytymistä, yksinäisyyttä sekä edistetään osalli-

suutta ja hyvinvointia. (Kansalaisareena, n.d.-a.) 

  

Mielestäni onkin tärkeää, että mittareiden, tulosten ja keskustelun avulla tuodaan näh-

täväksi vapaaehtoistoiminnan arvo, jotta sen arvostus yhteiskunnassa lisääntyisi ja tä-

män myötä rahoitusta toiminnan pyörittämiseen vapaaehtoistoiminnan parissa olisi 

jatkossakin mahdollista saada. 
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2.1.1 Vertaistoiminta 

Vertaistoiminta on osa vapaaehtoistoimintaa. Vapaaehtoinen ei välttämättä ole vertai-

nen, mutta vertainen on vapaaehtoinen. Vertaistukea voi olla kahdenkeskinen tuki, 

jossa kaksi ihmistä kohtaa toisensa samankaltaisen kokemuksen äärellä, ja tapaaminen 

on vastavuoroisuutta; kuuntelemista puolin ja toisin. Vertaistukea voi olla myös ryh-

mämuotoisesti, jossa samankaltaisen kokemuksen kokeneet ihmiset kokoontuvat kes-

kustelemaan ja auttamaan toisiaan joko vertaisohjaajan tai alan ammattilaisen joh-

dolla. Vertaisryhmiä voi olla myös ilman varsinaista ryhmän ohjaajaa, tällöin kuiten-

kin ryhmän kokoonkutsuja on ennalta tiedettävä, jotta ryhmä saadaan kokoon. (Ter-

veyskylä, 2020.)  

 

Vertaistuen käsite rantautui Suomeen 1990-luvulla. Vertaistuen muoto perustuu sii-

hen, että ihmisillä on jokin yhteinen kokemus tai sairaus, ja he pystyvät tukemaan toi-

siaan oman kokemuksensa kautta. Muut auttamistahot eivät välttämättä pysty tähän 

samaan. Vertaisen osaaminen perustuu omaan kokemukseen ja selviytymiskeinoihin, 

ammattilaisen koulutukseen ja tutkittuun tietoon. Vertaistuki ja koulutettu ammatti-

osaaminen eivät ole toistensa vihollisia, vaan ne tulisi nähdä toisiaan täydentävinä ele-

mentteinä. (Laimio & Karnell, 2010, s. 11, 16.)  

 

2.1.2 Organisoitu vertais- ja vapaaehtoistoiminta 

Suuri osa Suomessa tehtävästä vapaaehtoistoiminnasta tehdään jonkin yhdistyksen tai 

järjestön kautta. Suomen sosiaali ja terveys ry:n kertomana, Taloustutkimuksen teet-

tämän raportin pohjalta, 57% kaikesta tehdystä vapaaehtoistyöstä on organisoitua. Kun 

vapaaehtoistoiminta on osaavaa ja ammattimaista, sekä toiminnan vaikuttavuus pys-

tytään näyttämään toteen rahoittajille, se antaa paremmat mahdollisuudet toiminnan 

jatkuvuudelle. (Soste, 2022.)  

 

Vertais- ja vapaaehtoistoiminnan koordinointi voidaan jakaa karkeasti ihmisten eli va-

paaehtoisten johtamiseen ja asioiden eli vapaaehtoistoiminnan johtamiseen. Ihmisten 
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johtamisessa tärkeää on, että vapaaehtoiset saadaan innostumaan ja sitoutumaan yh-

teisiin tavoitteisiin ja toimintaan. Vapaaehtoistoiminnan johtaminen taas on suunnitte-

lua, organisointia, päätöksentekoa ja raportointia. (Vihiniemi, 2020a.) 

 

Laadukas vapaaehtoistoiminta syntyy hyvän koordinoinnin avulla. Vapaaehtoisille on 

tärkeää osata välittää yhdistystä ohjaavat arvot ja toimintaa ohjaava strategia. Tällöin 

vapaaehtoisetkin pystyvät toimimaan yhdistyksen päämäärien ja arvojen mukaisesti, 

ja kokevat kuuluvansa yhteisöön samanlaisten pelisääntöjen ja askelmerkkien myötä 

kuin muutkin toimijat yhdistyksessä. (Vihiniemi, 2020a.)  

 

Organisoidussa vapaaehtoistoiminnassa on kyse sitä, että toimintaan saadaan mukaan 

vapaaehtoisia, he pysyvät toiminnassa mukana ja että he viihtyvät toiminnassa. Siksi 

on tärkeää tunnistaa omassa yhdistyksessä toimivien vapaaehtoisten motiivit tehdä va-

paaehtoistyötä. Tällöin toimintaa voidaan suunnitella niin, että se tukee vapaaehtoisen 

intoa ja motivaatiota toimintaa kohtaan. (Vihiniemi, 2020a-b.) 

 

Auttamisen halu koetaan yhtenä suurimpana syynä ottaa osaa vapaaehtoistoimintaan. 

Lisäksi ihmiset muun muassa haluavat kokea oman toiminnan merkittäväksi, haluavat 

kokea hyvää ryhmähenkeä, saada uusia kokemuksia ja oppia uutta. Vapaaehtoistoi-

minta voi tarjota vapaaehtoisille työkokemukseen verrattavaa osaamista, sosiaalista 

ympäristöä, jatkuvuutta ja pysyvyyttä arkeen. On tärkeää, että vapaaehtoiset saavat 

kiitoksen tekemästään työstään virkistystapahtumien muodossa sekä ääneen lausut-

tuna tunnustuksena hyvin tehdystä työstä. Vapaaehtoisten on myös saatava antaa ja 

saada palautetta tarvittaessa. Sitoutumista toimintaan auttaa mm. kunnon perehdytys 

tehtävään, selkeä toimenkuva, vapaaehtoista miellyttävä tekeminen, hyvä ilmapiiri, 

ohjaus ja koulutus sekä matala kynnys yhteyshenkilöön. (Kansalaisareena ry, 2022c, 

Vihiniemi, 2020b.) 

 

Organisoidulla vertais- ja vapaaehtoistoiminnalla voi olla mahdollisuus tarjota esimer-

kiksi tiloja erilaisten vertaisryhmien käyttöön ja helpottaa ryhmien muodostumista 

sekä niiden jatkuvuutta (Laatikainen, 2010, s. 6). Kokemukseni mukaan yllämainitut 

elementit ovat vaikeasti toteutettavia vapaaehtoistoiminnassa ilman, että toimintaa ve-

tää koordinointiin ja organisointiin sitoutunut ihminen.  



 
 

13 

2.2 Yhteistyökumppani Nauha ry ja sen vertais- ja vapaaehtoistoiminta 

Nauha ry on alkujaan perustanut toimintansa Yhdysvalloista 1800-luvulla liikkeelle 

lähteneeseen Sininauhaliikkeen toimintaan. Suomeen Sininauhaliitto on perustettu 

vuonna 1936. Tampereen Sininauha on perustettu vuonna 1961, josta Nauha ry on 

muotoutunut vuosien saatossa Pirkanmaan Sininauha- nimen kautta nykymuotoonsa 

vuonna 2016. (Koivumäki, 2010, s. 13; Nauha ry, 2022a.) 

 

Tampereen Sininauha aloitti omissa tiloissa toimintansa Ilmarinkadulla vuonna 1963 

raittiuskodin muodossa. Vuonna 1969 Tampereen kaupunki osoitti Sininauhan veljes-

kodille uudet tilat Vilusen kartanolta, Ilmarinkatu 7 rakennuksen tullessa purettavaksi. 

Tampereen Sininauhan ensisijainen tarkoitus on ollut päihdeongelmaisten miesten aut-

taminen työtoiminnan ja asumistoiminnan avulla. (Koivumäki, 2010, s. 16, 26, 31.) 

 

Nykyään Nauha ry toimii edelleen Tampereen Kaukajärvellä, Vilusen kartanon alu-

eella ja on laajentanut niin toimialaansa kuin myös toiminta-aluetta yli kuntarajojen. 

Nauha ry perusti vuonna 2017 osakeyhtiön Abnoy oy. Nauha ry:n / Abnoy oy:n toi-

mialoja päihde- ja huumekuntoutuksen lisäksi ovat työllisyydenhoito, asumispalvelut, 

maahanmuuttajatoiminta, vertais- ja vapaaehtoistoiminta, lastensuojelu, etsivänuori-

sotyö, päivätoiminta. Nauha-konsernissa on nyt työntekijöitä noin 150. (Nauha ry, 

2022a.) 

 

Nauha ry:n vertais- ja vapaaehtoistoiminta alkoi vuonna 2011 Ray:n rahoittamana 

hankkeena (Koivumäki, 2010, s.128). Tämän jälkeen rahoitusta toiminnalle on haettu 

vuosittain kohdennetun toiminta-avustuksen muodossa. Ensin RAY:lta vuoteen 2016 

asti, ja vuodesta 2017 alkaen STEA:lta. (Nauha ry, 2022b.) 

 

Nauha ry:n vertais- ja vapaaehtoistoiminnassa on tällä hetkellä työllistettynä kaksi 

työntekijää. Vapaaehtoisia- ja vertaisia on mukana toiminnassa noin 90 henkilöä. 

Nauha ry:n vertais- ja vapaaehtoistoiminta tarjoaa muun muassa vertaistukiryhmiä 

Villa Hockeyn huumekuntoutuksen läpikäynneille nuorille sekä nepsy-oireisille aikui-

sille. Lisäksi toimintana on hävikkiruokakassien jako kaksi kertaa viikossa, kierrätys-

vaatteiden ja – tavaroiden lajittelu ja kierrätyspisteenhoito, PuP-box toiminta eli kier-
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rätysvauvanvaatteista tehtyjä äitiyspakkauksen kaltaisia vauvanvaatepaketteja Roma-

niaan, Liettuaan ja Latviaan. Vapaaehtoiset toimivat tukihenkilöinä, avustavat eri ryh-

missä apuohjaajina, osallistuvat eri tapahtumiin ja tempauksiin. Nauha ry:n vertais- ja 

vapaaehtoistoiminta osallistuu vuosittain esimerkiksi Asunnottomien yöhön ja Tam-

pereen seurakuntien luotsaamaan Kirkkopuiston jouluun jouluaattona. (STEA, 2021a.)  

2.2.1 Toiminnan tarkoitus 

Nauha ry:n vertais- ja vapaaehtoistoiminnan tarkoituksena tukea ihmisiä sekä antaa 

päihteetöntä ja yhteisöllistä tekemistä ihmisten arkeen. Lisäksi tarkoituksena on tarjota 

Nauhan palveluiden ulkopuolelta tuleville ihmisille mahdollisuus toimia vapaaehtoi-

sena ihmisten parissa, jotka tarvitsevat tukea. (STEA, 2022b.) Vapaaehtois- ja vertais-

toiminnassa kaikki voittavat. Se on tilanne, joka on kaikille osapuolille hyvä.  

 

2.2.2 Kohderyhmät 

Rahoitusta haetaan tarkasti yksilöidyille kohderyhmille, jolloin toimintaa on helpompi 

räätälöidä tavoitteelliseksi ja tuottavaksi. Nauha ry:n vertais- ja vapaaehtoistoiminnan 

kohderyhmiä ovat Jähikset eli Villan huumekuntoutuksen läpikäyneet nuoret. Heille 

tarjotaan vertaistuellista toimintaa, jonka tarkoitus on auttaa heitä pysymään raittiina 

kuntoutuksen jälkeenkin.  

 

Toinen kohderyhmä on konsernin asumispalveluissa olevat asiakkaat. Heille VeVa-

toiminnan tarkoituksena on tukea yhteisöllisyyden muodostumista. Asuinyhteisössä 

esimerkiksi retket ja asukkaiden itsensä ohjaama toiminta tukevat tätä.  

 

Kolmas kohderyhmä ovat kuntouttavasta työtoiminnasta tai sosiaalisesta kuntoutuk-

sesta putoavat asiakkaat. Toisinaan nämä toiminnat eivät pääty asiakkaan omasta toi-

veesta, vaan asiakas esimerkiksi siirtyy eläkkeelle. Tällöin asiakas voi siirtyä jouhe-

vasti VeVa-toiminnan piiriin, eikä tyhjiötä pääse arkeen syntymään. Näin ennaltaeh-

käistään päihdehaittoja ja yksinäisyyttä.  
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Neljäs kohderyhmä ovat Nauhan palveluiden ulkopuoliset vapaaehtoiset. He tulevat 

toimintaan mukaan auttamisen tahdosta, ja saavat samalla itselleen onnistumisen ko-

kemuksia, tekemistä päiviinsä ja yhteisön ympärilleen. 

 

Viides kohderyhmä ovat nepsy-oireiset aikuiset. VeVa-toiminta tarjoaa vertaistu-

enryhmän nepsy-oireisille aikuisille kaksi kertaa kuussa. Ryhmää vetävät koulutetut 

vertaisohjaajat ja nepsy-valmentaja työparina. (STEA, 2022c.)  

2.2.3 Vapaaehtoisten ja vertaisten itsensä kertomaa toiminnasta 

Nauha ry:n vertaisille ja vapaaehtoisille tehtiin kysely vuoden 2022 alussa koskien 

vuotta 2021. Kerätyn tiedon mukaan vapaaehtoistoiminta on lisännyt: 

 -sosiaalisia suhteita ja osallisuuden tunnetta joko paljon tai melko paljon 

- on auttanut omien vahvuuksien löytymisessä  

- on antanut tukea ja apua vertaistuen keinoin 

Vastaajat ovat vapaaehtoistoiminnan kautta alkaneet pohtia oman elämänsä kulkua, 

ovat inspiroituneet tekemisestä myös vapaaehtoistoiminnan ulkopuolella ja saaneet 

kokemuksia hyväksytyksi tulemisesta. Tunteet siitä, että he ovat pystyneet olla avuksi 

ja esimerkkinä onnistumisesta toisille raitistuville nuorille, on antanut voimaantumi-

sen kokemuksia vertaisille. (Nauha ry, 2022b.)  

 

2.2.4 Toiminnan kulurakenne 

Vuodelle 2022 Nauhan vertais- ja vapaaehtoistoiminnalle on myönnetty avustusta  

138 000 euroa. Avustus käytetään kokonaisuudessaan toiminnan kehittämiseen ja to-

teuttamiseen. (STEA, 2022b.) Se jakaantuu muun muassa työntekijöiden palkkakului-

hin, polttoainekuluihin, työhuoneen vuokraan, vapaaehtoisten- ja vertaisten virkistyk-

seen, vertaisten, vapaaehtoisten ja henkilökunnan koulutuksiin sekä toiminnan vaati-

mien materiaalien kustannuksiin ja hallintokuluihin. (Nauha ry, 2022b.) 
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3 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET SEKÄ METO-
DOLOGISET VALINNAT 

STEA- rahoitus muuttuu vuonna 2024. Kehittävän opinnäytetyöni tarkoituksena on 

tuoda esiin vaihtoehtoja rahoitukselle muuttuvassa tilanteessa ja sitä, kuinka voimme 

varautua siihen, jos nykyistä rahoitusta leikataan huomattavasti tai se loppuu koko-

naan. Tavoitteena on kartoittaa mahdollisuuksia jatkaa Nauhan VeVa-toimintaa muun-

laisen rahoituksen avulla. 

 

On olemassa ainoastaan vapaaehtoisvoimin toimivia yhdistyksiä ja järjestöjä, tai sel-

laisia, jotka ovat ainoastaan kaupungin toiminta-avustusten varassa. Voisiko organi-

soitu vertais- ja vapaaehtoistoiminta järjestyä niin? Entä olisiko mahdollista toimia 

pelkkien lahjoitusten varassa?  Onko mahdollista saada samankaltaista rahoitusta jos-

takin muualta kuin STEA:lta? 

 

Opinnäytetyöni on tutkimuksellisen opinnäytetyö. Käytän metodina projektiluontoista 

selvitystyötä. Projekti sanana merkitsee ehdotusta tai suunnitelmaa sekä menetelmää 

ja toimintaa tavoitellun tuloksen saavuttamiseksi. Projektille ominaista on se, että sii-

hen liittyy yksi tai useampi ongelma, joita ratkotaan. Projektityöskentely koostuu 

useista eri osista, jotka etenevät samanaikaisesti ja vuorotellen. Ideointivaihe, proble-

matisointivaihe, suunnitteluvaihe, toteutusvaihe, tuloksen esittämisvaihe, arviointi-

vaihe ja sovellusvaihe. (Anttila, 1998, kohta Projektit ja tutkimus.) 

 

Opinnäytetyöni ideointi- sekä problematisointivaiheita edustavat arviot, ja sittemmin 

tieto siitä, että STEA rahoitus tulee muuttumaan. Opinnäytetyötäni tehdessä etsin eri 

lähteistä tietoa siitä, millä muulla mahdollisella tavalla VeVa-toimintaa olisi mahdol-

lista rahoittaa. Esitän työn tilaajalle selvittämäni eri mahdollisuudet korvaaviksi rahoi-

tusmuodoiksi ja mihin suuntaan toimintaa tulisi viedä. 

 

Projektiin liittyvän selvitystyön dokumentoin kirjalliseen muotoon opinnäytetyöhöni, 

ja arvioin löytämiäni tuloksia eli korvaavien rahoitusmuotojen soveltuvuutta sekä käy-

tännön toteutuksen mahdollisuutta VeVa-toiminnan rahoitukseen. Tämän arvion teen, 
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peilaten sitä toiminnan tämän hetkiseen luonteeseen, työkokemukseni perusteella sekä 

työorganisaation kanssa näkemyksistä keskustellen. 

4  OPINNÄYTETYÖN PROSESSI 

4.1 Ideointi ja suunnitteluvaihe 

Lähdin projektiin työnantajani pyynnöstä. Olimme saaneet kuulla ensimmäisiä ajatuk-

sia STEA-rahoituksen muuttumisesta. Tällä tavalla opinnäytetyölle osoittautui tilaus 

ja tarve. Olimmeko ajautumassa tilanteeseen, jossa STEA-avustuksia ei tulisi ollen-

kaan? Nousi huoli toiminnan jatkuvuudesta, niin asiakkaiden kuin työntekijöiden nä-

kökulmasta katsottuna. Aloitimme ajatustyön, jonka tuloksena toivoimme, että 

saamme vastauksen kysymykseen, kuinka vertais- ja vapaaehtoistoimintaa voitaisiin 

pyörittää edelleen eri tilanteissa. 

 

Ensimmäinen konkreettinen mallinnus lainattiin Barcelonassa toimivalta avustusjär-

jestöltä, joka tarjoaa asuntoja ja toimintaa kodittomille ihmisille (Arrels Fundació, 

2018a). Nauha ry oli tehnyt opintomatkan tänne muutamaa vuotta aikaisemmin, ja täl-

löin esimieheni oli saanut tutustua tähän kyseiseen järjestöön ja heidän rahoitukseensa. 

Barcelonan-mallin innoittamana lähdin työstämään eri vaihtoehtoja meidän toimin-

nalle Suomessa. 

 

STEA-rahoituksen muuttumisen ehdotukset ja päätökset ovat kulkeneet omaa polku-

aan opinnäytetyöni vieressä. Ja todennäköisesti jatkavat kulkuaan edelleen sen jäl-

keenkin, kun minun opinnäytetyöni on valmis. Tämän projektin lähtökohtana on tehdä 

katsaus tämän hetkiseen tilanteeseen ja tämän hetkisiin eri mahdollisuuksiin rahoituk-

sen saralla. Projektin tarkoituksena ei ole keskittyä eri rahoitusten hakuprosesseihin, 

vaan tarkoituksena on kartoittaa eri rahoitusmalleja. 
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4.2 Problematisointivaihe: STEA:n rahoitus ja sen mahdollinen poistuminen 

Historia 

Veikkaustoiminta sai alkunsa Suomessa 1940-luvun kesällä. Syynä Suomen veikkaus-

toiminnan aloittamiseen oli valtionavustusten leikkaaminen urheilutoiminnalta. Talvi-

sota oli nakertanut urheilutoimintaa sekä valtion rahoja, jotta avustusta olisi voitu an-

taa saman verran kuin ennen sotaa. Sodan jälkeen tutustuttiin Ruotsin veikkausjärjes-

telmään, ja saatiin sieltä oppia, että veikkausvaroin voitaisiin tukea urheilua myös Suo-

messa. Suomalaiset pelasivat vakioveikkausta Ruotsiin jo vuonna 1936, ja näin ollen 

tukivat ruotsalaista urheilua, kotimaan urheilun sijaan. Jo tällöin yritettiin veikkaustoi-

mintaa järjestää Suomeen, mutta valtiovalta lupasi jakaa avustuksia entistä enemmän 

ja urheilujärjestöt itse kokivat silloin, että urheilu ja rahapelit eivät kuulu yhteen ja 

voivat aiheuttaa vakavaa pelihimoa. Keväällä, sodan loputtua, 1940 tilanne oli kuiten-

kin se, että riitaisat, eri poliittista näkökulmaa kannattavat, urheilujärjestöt olivat saa-

neet syvennettyä yhteistä toimintaansa ja taloudellinen tilanne koko valtiossa oli 

huono, joten koettiin, että veikkaustoiminta, ”Tippaustoimisto Oy”, voitiin aloitta Suo-

messa. (Ahonen, 2019, s. 30-37.) 

 

1930- luvun alussa perustettiin yhtiöitä, jotka valmistivat pelikoneita ja mahdollistivat 

raha-automaattipelaamisen. Muutamat raha-automaattitoimijoista keksivät yhdistää 

voimansa hyväntekeväisyysjärjestöjen kanssa, ja saivat näin suurempaa jalansijaa ra-

hapeliautomaattimarkkinoille. Hyväntekeväisyysjärjestöt saivat oman osansa voi-

toista, loppuvoittojen jäädessä automaattien toimittajille ja sijoituspaikoille. Vuonna 

1933 sisäasianministeriö teki asetuksen, että jatkossa raha-automaatteja saisi pitää ai-

noastaan yleishyödylliset järjestöt ja yhdistykset. Tästä tulikin muutamalle järjestölle 

merkittävä tulonlähde. Vuonna 1938 perustettiin Raha-automaattiyhdistys, jossa oli 

mukana kahdeksan järjestöä ja sisäasiainministeriö. Raha-automaattiyhdistys alkoi ja-

kaa raha-automaattien tuottoja yleishyödyllisille järjestöille ja maanpuolustusjärjes-

töille. Avustushakemuksia tuli 112 ensimmäisenä vuotena. (Ahonen, 2019, s. 95-97.) 
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Veikkaus oy syntyi vuonna 2017, kun Raha-automaattiyhdistys (RAY), Veikkaus ja 

Fintoto yhdistyivät (Veikkaus oy, nd). Samana vuonna syntyi STEA, joka jakaa Veik-

kaus Oy:n pelituotoista syntyviä rahoja avustuksina sosiaali- ja terveysalan järjestöjen 

hankkeille ja toiminnalle (STM, 2017).  

 

Veikkaus Oy:n tuotoista rahaa jaetaan myös muille ministeriöille jaettavaksi eteen-

päin. Opetus- ja kulttuuriministeriö jakaa Veikkauksen tuottojen avustuksia urheilu- 

ja liikuntakasvatukseen, tieteelle, taiteelle ja nuorisotyölle. Maa- ja metsätalousminis-

teriö taas puolestaan hevoskasvatukseen ja hevosurheilun edistämiseen. (Larsen, 2021, 

s. 174-177.) 

Nykytilanne 

STEA-avustuksia myönnetään rekisteröidyille, oikeuskelpoisille ja yleishyödyllisille 

yhteisöille ja säätiöille edistämään terveyttä ja sosiaalista hyvinvointia. Avustukset 

haetaan vuosittain STEA:lta, joka valmistelee avustusehdotukset hakemusten sekä ja-

ettavien avustusvarojen perusteella, ja esittelee ne sosiaali- ja terveysministeriölle. 

STM antaa päätökset myönnetyistä avustuksista tammi-helmikuun vaihteessa (STEA, 

2022d.) 

 

Sosiaali- ja terveysalan järjestöille STEA jakoi avusta vuonna 2022 yhteensä 362,44 

miljoonaa euroa. Avustettuja kohteita on yhteensä 1778 kappaletta, 784:n eri hakijan 

toimesta. Avustuksen hakijoita oli yhteensä 1009 järjestöä ja hakusumma noin 539 

miljoonaa euroa. (STM, 2022.) 

  

Vuonna 2021 myönnetty summa on ollut saman suuruinen eli 362 miljoonaa euroa, 

mutta haettu summa paljon pienempi verrattuna tähän vuoteen eli 378 miljoonaa eu-

roa. Vuodesta 2020 on hiukan tultu alaspäin jaetussa summassa, joka on ollut vuonna 

2020 385 miljoonaa euroa (STM, 2021a.)  
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Tulevaisuus 

Veikkaus kertoo, että korona on vaikuttanut Veikkauksen tulokseen vuonna 2020, joka 

on heijastunut avustuksina jaettaviin rahoihin, jotka muodostuvat pelaavien ihmisten 

Veikkaukselle hävityistä rahoista. Veikkaus joutui sulkemaan koronan takia hajasijoi-

tettuja pelikoneita ja pelihalleja, sekä urheilusarjojen keskeytykset vaikuttivat vedon-

lyöntiin, jolloin Veikkauksen voitot jäivät aikaisempia vuosia pienemmiksi. Veikkaus 

Oy:n oman arvion mukaan rahapelituotot vähenevät noin 300 miljoonaa euroa koronaa 

edeltäneeseen aikaan verrattuna. Tuottojen väheneminen vaikuttaa suoraan rahapelien 

tuotoilla rahoitettavien edunsaajien rahoitukseen. Väheneminen johtuu koronan lisäksi 

haitallisen pelaamisen vuoksi tehtävistä toimenpiteistä, kuten pelikoneiden vähentä-

misestä 10 500 kappaleeseen entisen noin 18 000 pelikoneen sijaan sekä pakollisesta 

tunnistautumisesta pelattaessa peliautomaatteja ja pöytäpelejä. (Veikkaus 2021.) 

  

Alettiin miettiä tuottojen vähenemisen vaikutusta jaettaviin avustusrahoihin. Vuonna 

2021 STEA arveli, että jaettavaa rahaa olisi vuodelle 2022 jaossa useita kymmeniä 

miljoonia vähemmän, ja leikkauksia avustusten suhteen olisi tehtävä. Tällöin järjestö-

jen ja yhdistysten olisikin aikaisempaa enemmän osattava perustella toimintansa tu-

loksellisuus ja vaikuttavuus, jotta avustusta voidaan jatkaa. (Hannula, 2021. Kuiten-

kaan tämä arvio ei vielä vuonna 2022 varsinaisesti toteutunut, vaan avustusrahat py-

syivät samana edellisvuoteen verrattuna. Lisäksi koettiin, että rahapelaamisesta on 

suurta haittaa yhteiskunnan hyvinvoinnin kannalta. Tämän takia siihen halutaan puut-

tua lainsäädännöllisin keinoin aikaisempaan tiukemmin. Vuonna 2021 valmistui Erkki 

Liikasen johtaman työryhmän selvitys rahapelitoiminnan tuottojen vähentymisen vai-

kutuksista. (STM, 2021b.)  

 

Työryhmä esittää neljä eri tulevaisuuden vaihtoehtoa rahapelijärjestelmälle: 

 

1. Pitäydytään entisessä mallissa, jolloin edunsaajien rahoitus riippuu kulloisen-

kin vuoden Veikkauksen tuloksesta. Mahdollisesti on huomioitava kompen-

saation tarve, mikäli Veikkauksen tuotot laskevat, ja jaettava rahamäärä piene-

nee edelliseen vuoteen verrattuna.  

2. Veikkauksen rahojen edunsaajien rahoitus siirretään kehysriiheen päätettä-

väksi. Veikkaus Oy:n tuotto siirrettäisiin yleiskatteelliseksi ja menot tulisivat 
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normaalin budjettikäsittelyn piiriin. Muutos tapahtuisi yhdellä kertaa ja nope-

asti 

 

3. Toimittaisiin lähes samalla tavalla kuin vaihtoehdossa numero 2. Toiminta 

olisi kuitenkin suunnitelmallisempaa, ja valmistelutyön tuloksena toteutukseen 

siirryttäisiin nykyisen eduskunnan aikana, vuoden 2024 alusta. Menokehyk-

sessä otettaisiin huomioon ainakin Veikkauksen tuottojen suuruusluokkaa ole-

vat varat. Eli edunsaajille jaettavat rahat eivät vähentyisi. 

 

4. Osalle edunsaajista jaettaisiin edelleen rahapelituotoista avustusta ja osa edun-

saajista rahoitettaisiin valtion budjetista. Hallitus päättäisi mitkä edunsaajat oli-

sivat rahapelituottojen avustusten piirissä, ja mitkä rahoitettaisiin valtionbud-

jetista. 

 

Työryhmän mielestä ensisijainen vaihtoehto on kokonaisuudistus, jossa Veikkaus 

Oy:n tulot ohjataan valtion budjettiin ja edunsaajat siirretään budjetin menokehyksen-

piiriin. Kuitenkin tästäkin mahdollisesti voi tulla siirtymäajan ongelmia sekä epävar-

muutta järjestökentän piirissä. Rahoitus ei olisi enää riippuvainen rahapeleihin hävi-

tyistä rahoista vaan se tulisi riippuvaiseksi poliittista päätöksistä. Rahoituksen vakautta 

voitaisiin turvata sillä, että rahoituksen suuruutta määritettäisiin yhtä vaalikautta pi-

demmäksi ajaksi. (STM, 2021b.)  

 

Vuoden 2022 helmikuussa päästiin sopuun ehdotuksesta uudeksi rahoitusmalliksi työ-

ryhmän tutkimuksen perusteella ja hallituksen esitys rahoitusmallista viedään edus-

kuntaan vuoden 2022 syksyllä (Valtionneuvoston kanslia, 2022). Rahoitusmallissa 

Veikkauksen tulot ohjataan valtiolle ja avustusta saavien rahoitus kuuluu jatkossa val-

tion budjettineuvotteluun. Ennen Veikkauksen voittorahojen tuloutusta valtiolle ero-

tetaan osuus rahapelihaittojen ehkäisyyn, jonka määrärahataso tullaan päättämään 

erikseen. (Valtionneuvosto, 2022, s. 4.) 

 

Uuden rahoitusmallin on tarkoitus alkaa vuoden 2024 alusta. Rahoitusmallin tavoit-

teena on jatkossakin taata avustuksensaajille ”ennustettava, vakaa ja edunsaajien au-

tonomian turvaava riittävä rahoitus” (Valtioneuvosto, 2022, s. 5). Sekä varmistaa osal-
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taan monopolin toteutumisen reunaehdot rahapelaamisessa jatkossakin ja tuottaa raha-

pelihaittoja ehkäisevää ja vähentävää vaikutusta sekä niiden läpinäkyvyyttä. Rahape-

laamisen monopolin säilyttämisen ehtoja EU:n tasolta ovat, että rahapelien tuotoilla 

tuetaan yleishyödyllisiä toimintoja eikä tavoitella taloudellista hyötyä. Keskeisimpänä 

perusteena on rahapelihaittojen ehkäisy ja vähentäminen. (Valtioneuvosto,2022, s. 3.)  

 

Rahoitustaso vuodelle 2024 tulisi olemaan 990 miljoonaa euroa. Summa perustuu 

avustustoiminnan kokonaisrahoituksen tason keskiarvoon vuosilta 2013- 2022. Vuo-

den 2023 avustusrahoitus tulisi olemaan jokseenkin samanlainen verrattuna vuoden 

2024 rahoituksen lähtötasoon. Rahoitusmallin siirtymävaihe kestää vuoteen 2026 asti. 

Esitetään, että tämän jälkeen valtionavustukset tulisivat olemaan samaa luokkaa kuin 

arvioidut Veikkaus Oy:n tuotot olisivat olleet. Jatkossa valtionavustusrahoituksesta 

päätetään neljäksi vuodeksi kerrallaan ja määrärahatasosta tullaan päättämään budjet-

tiriihessä vuosittain, ja avustukset tulevat osaksi talousarviota. (Valtioneuvosto, 2022, 

s. 6-7.)  

4.3 Toteutusvaihe: muut rahoitusmallit 

Tässä luvussa käsittelen muita mahdollisia rahoitusmalleja, joita voitaisiin hyödyntää 

Nauha ry:n vertais- ja vapaaehtoistoiminnassa. Käsittelyssä ovat ne rahoitusmallit, joi-

den soveltuvuutta toimintaan voitaisiin miettiä. Koska kyse on sekä yhdistys- että va-

paaehtoistoiminnasta, on malleista jätetty pois muun muassa osuuskuntatoiminta, osa-

keyhtiöt, kommandiittiyhtiön ja niin edelleen, koska niiden toimintakulttuuri ei ole 

suoraan soveltuva tämän kaltaisen toiminnan rahoitukseen.  

4.3.1 Joukkorahoitus 

Joukkorahoituksen tarkoituksena on kerätä rahoitusta laajalta yleisöltä jotakin han-

ketta tai toimintaa varten. Yleisemmin keräysalustana toimii jonkin palveluntarjoajan 

digitaalinen alusta, jossa rahoittajat ja rahoitettavat kohteet kohtaavat.  Joukkorahoi-

tusmuotoja on monia erilaisia, joista suurin osa koskee yritysmaailmaa. (Kallio & 

Vuola, 2018, s. 75-76.) 
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Yhdistyksen toimintaa tukeva joukkorahoitus voisi olla joko hyödykemuotoinen tai 

lahjoitusmuotoinen joukkorahoitus. Hyödykemuotoisessa, myös vastikemuotoiseksi 

kutsuttu, joukkorahoituksessa hankkeen tukijat tarjoavat rahoitusta ja saavat vasti-

neeksi hyödykkeitä tai tuotteita, joissa rahallinen arvo on sivuseikka. Lahjoitusmuo-

toisessa joukkorahoituksessa lahjoittajat taasen tarjoavat rahoitusta odottamatta rahal-

lista tai aineellista tuottoa toiminnalta. (Kallio & Vuola, 2018, s. 71.) 

 

Lahjoitusmuotoinen joukkorahoitus täyttää Suomessa rahankeräyslakiin perustuvan 

rahankeräyksen kriteerit, eikä toimintaa voida harjoittaa ilman asiaan kuuluvia rahan-

keräyslupia. Hyödykemuotoisessa joukkorahoituksessa rahoittajat voivat saada vasti-

neeksi rahoitettavan tuotteen, esimerkiksi äänilevyn tai kirjan. Motiivina tässäkään 

joukkorahoitusmuodossa ei ole tuottojen saanti itselle rahoittamalla jotakin projektia, 

vaan rahoittajat kokevat tuotteen tai hankkeen itselleen tärkeäksi, ja haluavat tämän 

takia tukea toimintaa. (Kallio & Vuola, 2018, s. 81, 104.) 

  

Joukkorahoitusalustana toimiva Mesenaatti.me kertoo olevansa ”Suomen ja Pohjois-

maiden isoin joukkorahoitusalusta” ja kertoo olevansa erikoistunut nimenomaan vas-

tike ja lahjoituskampanjoihin (Mesenaatti, n.d.-a). Tämä alusta näyttääkin olevan suo-

sittu juuri nimenomaan yhdistysten ja järjestöjen piirissä. Mesenaatti tarjoaa kampan-

joita 1000 eurosta jopa 200 000 euroon asti. Tärkeintä joukkorahoituskampanjassa on 

kertoa toiminnastaan ja luoda näkyvä kampanja tämän ympärille. Sekä kertoa kerät-

tävä summa ja mihin tarkoitukseen raha aiotaan käyttää. Lisäksi on keksittävä vastike, 

minkä rahoittajat saavat. Helpoin tapa rahoittajalle on, että kampanjaan luodaan eriar-

voisia vastikkeita. Tällöin rahoittaja voi helpommin päättää itselleen sopivan sijoitet-

tavan summan. (Mesenaatti, n.d.-b.)  

 

Vastikkeen on kohdattava rahoitussumma. Se ei siis saa olla laadullisesti tai määrälli-

sesti liian mitätön rahoitettuun summaan nähden. Rahalahjoituksen yhteydessä on 

mahdollista saada jokin pieni ja rahallisesti merkityksetön muisto lahjoituksesta. Tä-

hän verrattuna vastikkeen onkin oltava tosiallisesti arvokas, jotta se eroaa selkeästi 

lahjoituksen jälkeen annetusta symbolisesta muistosta. Eri hintaisten vastikkeiden on 

selkeästi erotuttava toisistaan eikä vastiketta saa olla mahdollista hankkia ilmaiseksi. 

Hyödykkeen tai vastikkeen olisi myös syytä olla jo valmis tuote tai ainakin aikataulul-

lisesti suunniteltu sen valmistuminen lähitulevaisuuteen. Kun nämä vastikkeen ehdot 



 
 

24 

täyttyvät, on vähemmän vaaraa, että toiminta sekoittuu peiteltyyn rahankeräykseen. 

(Kallio & Vuola, 2018, s. 108-109.) 

 

Jos joukkorahoituskampanja ei onnistu eli asetettua minimitavoitetta ei saada kerättyä 

asetetun aikarajan sisällä, rahat palautetaan rahoittajille. Kampanjan onnistuessa jää 

rahan kerääjän tehtäväksi toimittaa luvatut vastikkeet rahoittajille sekä tiedottaa kam-

panjan sekä projektin etenemisestä (Mesenaatti, n.d.-c.)  

 

Mesenaatti.me tarjoaa myös alustan lahjoitusmuotoiselle joukkorahoitukselle, jolloin 

on mahdollista saada näkyvyyttä kampanjalleen. Tällöin on kuitenkin muistettava, että 

rahankerääjällä on voimassa oleva rahankeräyslupa tai pienkeräysnumero. (Mese-

naatti, n.d.-c.) 

 

Suomessa monet yritykset ovat valinneet muun maalaisia joukkorahoituksen digialus-

toja kuin suomalaisia, johtuen Suomen lainsäädännön epäselvyydestä koskien rajoja 

ylittävää kampanjointia. Tämä ei ole kansantaloudellisesti järkevää, koska tällöin 

joukkorahoitusalustojen verotulot järjestelypalkkioista ei jää Suomeen, vaan menevät 

ulkomaisille alustojen ylläpitäjille. (Kallio & Vuola, 2018, s. 110-111.) Näkisinkin, 

että täten olisikin parempi, lainsäädännön sekavuudesta huolimatta, suosia suomalaisia 

alustoja, hakea rahankeräyslupa niin vaadittaessa ja tukea yhdistystoiminnalla tätäkin 

kautta suomalaista taloutta. 

 

4.3.2 Varainhankinta 

Varainhankinnan mahdollisuuksia on monia erilaisia. Yhteisöt kokevat selvityksen 

mukaan, että suurin rahavirta toiminnan pyörittämiseen yksityisiltä lahjoittajilta tulee 

jäsenmaksuista, kerta-, kuukausi- ja testamenttilahjoituksista. Lisäksi maksulliset ta-

pahtumat sekä kannatustuotemyynti tuovat rahavirtoja yhteisöjen kassaan. Lahjoitta-

jien saaminen toimintaan mukaan tarvitsee kanavan, jolla toiminta saadaan näkyväksi 

ja ihmisiltä saadaan yhteistietoja järjestön käyttöön. Näin jatkossa on mahdollista lä-

hestyä potentiaalisia lahjoittajia ja saada heitä pyydettyä kerta- tai kuukausilahjoitta-

jiksi. (Tornikoski, 2020, s. 28-29.) 
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Kun tarkoituksena on kerätä rahaa lahjoituksina yksityisiltä ihmisiltä toiminnan yllä-

pitämistä varten, on otettava huomioon, että tällöin toiminnan rahoitus kilpailee mo-

nien muiden yhdistysten ja järjestöjen kanssa. Monet niistä toimivat kokonaan tai lähes 

kokonaan ihmisten lahjoitusten varassa. Esimerkiksi Greenpeace toimii täysin ulko-

puolisten lahjoittajien voimin, koska haluaa pysyä täysin riippumattomana esimerkiksi 

valtioihin tai yhtiöihin nähden (Greenpeace, 2020). Tällöin täytyykin pohtia, että miksi 

ihmiset lahjoittaisivat rahaansa juuri tätä toimintaa varten. On tärkeää, että toiminnan 

arvopohja on lähellä lahjoittavan ihmisen ajatuksia. Tällöin ihminen kokee lahjoitta-

misen tärkeäksi ja tuntee, että hänen rahoillaan saadaan aikaiseksi jotakin hyvää. (Tor-

nikoski, 2020, s. 62.)  

 

Rahankeräys voi olla jatkuvaa tai pienkeräysmallinen projekti, jolla on selkeä keräys-

aika (poliisi, 2022a). Rahankeräys sopii yhdistyksen rahoitusmuodoksi, jos toiminta 

on ihmisille tuttua ja kohde, johon lahjoitusta kerätään, saadaan tehtyä ihmisten mieliin 

vetoavaksi. Jos päädyttäisiin rahankeräys malliseen toiminnan rahoitukseen, tällöin on 

hyvä tiedostaa, että juuri kuukausilahjoittajat ovat rahoitukselle tärkeitä. Tällöin raha-

virta toiminnan pyörittämiseen on jatkuvaa ja summat ennalta tiedettyjä. (Tornikoski, 

2020, s. 42, 46.) 

  

Testamenttilahjoituksiin ei juurikaan itse pysty vaikuttamaan, vaan ne ovat kuolleen 

ihmisen viimeiseen tahtoon perustuvia lahjoitusmuotoja, ja tulevat monesti yllätyk-

senä yhdistyksille. Kuitenkin testamenttilahjoitusten markkinointi on yleistynyt yhdis-

tysten ja järjestöjen rahankeräysmuotona. (Tornikoski, 2020, s. 30, 47.) Esimerkiksi 

Plan International ja World vision kertovat sivuillaan testamenttilahjoituksista (Plan, 

2022; Suomen World Vision, 2022). Testamenttilahjoituksiin ei tarvita rahankeräys-

lupaa (Tornikoski, 2020, s. 47). 

 

Suurlahjoitukset harvemmin kuuluvat rahankeräyksen piiriin, koska eivät kohdistu ra-

hankeräyslaissa määriteltyyn suuryleisöön. Näissä lahjoituksissa yleensä lähestytään 

suunnitelmallisesti ennalta päätettyä ja ennalta tunnettua kohdetta, jolta lahjoitusta 

pyydetään. Usein tapana onkin pyytää suurlahjoitusta johonkin tiettyyn toiminnan 

osaan tai suureen hankintaan. (Tornikoski, 2020, s. 47-48.) 
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Yksi varainhankinnan muoto on jäsenmaksu. Jäsenmaksua maksava ihminen saa rahaa 

vastaan esimerkiksi mahdollisuuden kuulua ammattiliittoon tai urheiluseuraan, ja saa 

vastineeksi jäsenyyden myötä harrastaa tai muita etuja, toiminnasta riippuen. On myös 

mahdollista, että yhdistyksellä on kannatusjäseniä. Tällöin he maksavat kannatus-

jäsenmaksun sovituin aikavälein. Myös kannatusjäsenille on tarjottava jotakin etuutta 

jäsenmaksua vastaan, että toimintaa ei sekoitettaisi rahankeräykseen. (Tornikoski, 

2022, s. 39-40.)   

 

Jos on tarkoitus käyttää yhtenä varainhankinnan muotona maksullisia tapahtumia toi-

minnan rahoitukseen, täytyy silloin olla jotakin mitä tarjota pääsymaksun vastineeksi, 

esimerkiksi esiintyjiä. Yhteisöistä 15 prosenttia kokee, että maksulliset tapahtumat 

ovat heille hyviä varainhankinnan mahdollisuuksia, vaikka tapahtumat kaikkineen 

vaativat aina paljon resursseja järjestäjiltä, niin taloudellisia kuin työtunteja. (Torni-

koski, 2020 s. 32.) 

 

Maksuttomina tapahtumina voisi olla esimerkiksi huutokauppa tai myyjäiset (Torni-

koski, 2022, s. 34). Tällöin tietysti työtä aiheuttaa tavaroiden hankinta huutokauppaa 

varten tai myyjäistavaroiden valmistus. Järkevintä voisikin olla esimerkiksi joulumyy-

jäisten järjestäminen, jolloin olisi koko vuosi aikaa valmistaa myytäviä tuotteita ja 

raaka-ainekustannukset jakautuisivat tasaisemmin koko vuodelle.  

 

Tapahtumissa yksi rahankeräysmuoto voi olla pienarpajaiset. Ne on mahdollista jär-

jestää ilman poliisin lupaa, mikäli arpojen yhteenlaskettu myyntihinta ei ylitä 3000 

euroa ja arpojen myynti sekä voittojen jako tapahtuvat samassa tilaisuudessa. Samalla 

tämä olisi yksi mahdollisuus yhteystietojen keräämiseen, jos arvottaisiin jokin isompi 

yksittäinen arpajaisvoitto kaikkien osallistujien kesken. (Tornikoski, 2022, s. 30-31.) 

4.3.3 Yritysyhteistyö 

Kolmasosa järjestöistä aikoo jatkossa keskittyä entistä enemmän yritysyhteistyön ke-

hittämiseen. Tarkoituksen mukaista olisi, että yrityksetkin saataisiin kertalahjoittajista 

kuukausilahjoittajiksi tai sponsoreiksi. Tällöin yhteistyö olisi jatkuvampaa ja raha- tai 
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tuotelahjoituksien varaan voisi laskea toiminnan suunnittelussa. (Tornikoski, 2020, s. 

50-51.)  

  

Pro bono tarkoittaa ”yleisen hyvän vuoksi” tai ”hyväntekeväisyydestä”. Tällaista yh-

teistyötä olisi mahdollisuus miettiä sen kaltaisten yritysten kanssa, jotka tarjoavat jo-

takin maksullista toimintaa maksuttomana yhdistyksen hyväksi. Sponsorointi eroaa 

hyväntekeväisyyslahjoituksesta. Sponsori hakee yhteistyön kautta näkyvyyttä ja hyö-

tyä omalle liiketoiminnalleen. Yleensä sponsoroinnin kohde mainostaa sponsoroivaa 

yritystä. (Tornikoski, 2022, s. 53-54.)  

 

Huomion arvoista on, että yrityksillä on oikeus verovähennykseen tekemistään lahjoi-

tuksista. Suurlahjoitukset, jotka ovat yli 850-50 000€ määräytyvät tuloverolain mu-

kaan. Nämä lahjoitukset on kuitenkin tehtävä verovähennyskelpoisina kulttuurille, tie-

teelle ja taiteelle sekä yliopistoille. Tämä ei siis koske Nauhan vertais- ja vapaaehtois-

toiminnalle tehtäviä lahjoituksia. Mahdollisuus on kuitenkin lahjoittaa VeVa-toimin-

nalle pienlahjoitus. Tällöin lahjoituksen täytyy olla vähemmän kuin 850€, ja sen täytyy 

edistää yrityksen liiketoimintaa. (Tornikoski, 2022, s. 52.) 

 

Yrityksiä kiinnostaa tehdä yhteistyötä järjestöjen ja yhdistysten kanssa, koska se auttaa 

verkostoitumaan, luomaan uutta sisältöä toimintaan ja käyttämään asiantuntijuutta hy-

väkseen molemmin puolin. Lisäksi yhteistyö voi lisätä liiketoiminnan kasvua sekä yri-

tyskuva vahvistuu pehmeämpien arvojen suuntaan. (Tornikoski, 2022, s. 63.) 

 

4.3.4 Tuotteistaminen 

Tuotteistaminen on varainkeräämisen yksi tärkeimmistä asioista. Kun toiminnasta saa-

daan tehtyä tunteisiin vetoava tuote ihmisille, rahankerääminen helpottuu. Maalataan 

mielikuvia ja markkinoidaan sitä.  On kuitenkin tärkeää, että ihminen tietää mihin hän 

rahansa laittaa ja mitä sillä rahalla tehdään. Joten mielikuvat on osattava laittaa konk-

reettiseen muotoon. Markkinoinnissa on hyvä osata kertoa ihan suoria summia, että 

minkälaista toimintaa tai auttamista minkäkin suuruisella summalla saa. Viestinnän 

ilmeen on oltava jatkuva ja yhtenäinen. Ihmisten on tunnettava toimijansa ja osattava 
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yhdistää se samankaltaisen viestinnän kautta mahdollisesti aikaisempaan lahjoituskoh-

teeseensa. Negatiivinen julkisuus syö aina uskottavuutta sekä ihmisten halua lahjoit-

taa. Joten onkin tärkeää, että yhdistyksen toiminta osataan yhdistää positiivisiin mie-

likuviin. Mahdollista on myös käyttää ”keulakuvana” julkisuudesta tuttua henkilöä, 

jolloin laajan yleisön on helpompi sekä muistaa yhteisö että yhteisön saada laajempaa 

julkisuutta. Myös suurlahjoittajista kannattaa mainita markkinoinnin yhteydessä, hei-

dän luvallaan, jolloin saadaan lisää tarinallisuutta toiminnan myymiseen. (Tornikoski, 

2022, s. 63-67.) 

 

4.3.5 Toiminta-avustus ja kumppanuusavustus 

Kaupungilta on mahdollista saada toiminta-avustusta. Tampereen sosiaali- ja terveys-

lautakunta jakaa 474 900€ avustusta vuonna 2022 ehkäisevälle päihdetyölle, ikäihmis-

ten hyvinvoinnille sekä terveyden, hyvinvoinnin ja mielenterveyden edistämiselle 

(Haapala, 2022). Toiminta-avustusta tulee hakea tammikuun loppuun mennessä, ja 

päätökset avustusten jakamisesta tulevat maalis-huhtikuussa. Yhdistyksen on pitänyt 

olla toiminnassa yhden kalenterivuoden ajan ennen toiminta-avustuksen hakemista, 

jotta toiminnan kulut voidaan todentaa kirjapidosta. Hakemuksen liitteeksi tarvitaan-

kin muun muassa toimintakertomus, tilinpäätös ja toimintasuunnitelma sekä talousar-

vio. (Tampereen kaupunki, 2022a.) Lisäksi kriteerinä on, että yhdistyksellä on omaa 

varainhankintaa, yhdistyksen toiminta täydentää kaupungin omaa toimintaa ja edistää 

kaupungin strategian mukaisia tavoitteita. Avustuksen myöntämisessä kiinnitetään 

huomiota myös toiminnan suunnitelmallisuuteen. (Tampereen kaupunki, 2019, s. 9.)  

 

Kumppanuusavustusta voidaan myöntää, mikäli yhdistys tai yhteisö tekevät tiivistä 

yhteistyötä kaupungin kanssa. Kumppanuusavustuksessa sitoudutaan pidempi aikai-

seen yhteistyöhön kaupungin ja yhteisön välillä. Kumppanuusavustusta voi hakea 

myös yhdistystoiminnan yhteen kohdennettuun osaan. Yleistä on, että kumppanuus-

avustuksen saaja, saa rahoitusta myös muualta, esimerkiksi valtiolta. Myös kumppa-

nuusavustus myönnetään vuosittain.  
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Sekä toiminta-avustus että kumppanuusavustus on käytettävä toimintaan sen vuoden 

aikana, johon avustus on myönnetty. Jos avustusta on tarve siirtää seuraavalle kalen-

terivuodelle, on tästä haettava lupa avustuksen myöntäjältä. (Tampereen kaupunki, 

2019, s. 14-15.)  

4.3.6 ESR-rahoitus ja rakennerahastot 

ESR-rahoitus on Euroopan sosiaalirahaston myöntämä rahoitus. Rahoituksen suurin 

tavoite on työllistää ihmisiä ja luoda uusia työpaikkoja EU:n alueella. Lisäksi rahoi-

tuksella pyritään varmistamaan EU-kansalaisille yhdenmukaiset mahdollisuudet töi-

den löytämiseen, ja tämän takia ESR-rahoitus keskittyy myös vaikeasti työllistyvien 

ihmisten työllistymisen edistämiseen, ja tukee näin taloudellista ja sosiaalista yhteyttä. 

ESR painottaa työhön pääsyn helpottamista, uusien taitojen oppimista sopeutumisessa 

työelämään ja auttaa vaikeassa tilanteessa olevia ryhmiä töiden saannissa. (Euroopan 

sosiaalirahasto, 2022a.)  

 

ESR rahoitus on tarkoitettu projektimuotoisen toiminnan rahoitukseen. Rahoitusta ha-

kevalla projektilla on oltava rajattu tavoite, tehtävä, kesto ja kustannusarvio. Suunni-

telmasta on käytävä ilmi tavoitteiden lisäksi suunnitellut tulokset ja vaikutukset sekä 

toiminnan kohderyhmä. (Euroopan sosiaalirahasto, 2022b.)  

 

Kun ESR-rahoitus on tarkoitettu ensisijaisesti työllisyyden parantamiseen, niin ESR+-

rahoitus taasen on enemmän suuntautunut työllisyyden helpottamisen lisäksi sosiaali-

sen osallisuuden parantamiseen. ESR+-rahoitusta hallinnoidaan yhteistyössä EU-jä-

senvaltioiden kesken. Tällöin jokainen jäsenmaa itse paikallisten ESR+ viranomaisten 

toimesta kohdentaa avustukset maakohtaisiin rahoituskohteisiin.  Rahoituksen avulla 

on tarkoitus parantaa muun muassa sosio-ekonomisia ongelmia, joita Covid-19 pan-

demia jätti jälkeensä sekä luoda sosiaalista suojelua. ESR+-rahoituksen painopiste on-

kin vuosina 2021-2027 erityisesti muun muassa COVID-19-kriisistä kärsineiden nuor-

ten tukemisessa koulutuksen ja työllistymisen saralla, lasten köyhyyden torjumisessa 

sekä heikoimmassa asemassa olevien ihmisten tukemisessa esimerkiksi ruoan tarjoa-

misella.  
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ESR+- rahaston pientä osuutta (762 miljoonan euroa) hallinnoi suoraan Euroopan ko-

missio. Tämän rahaston osuuden tarkoitus on tukea suoraan muun muassa sosiaalista 

suojelua ja sosiaalisen osallisuuden vahvistamisen tarvitsijoita. (European Social fund, 

n.d. ; European Social Fund Plus, n.d.)  

 

ESR+-rahastoon liittyy tiiviisti Uudistuva ja osaava Suomi 2021-2027-ohjelma. Oh-

jelman tarkoituksena on elinvoiman ja työllisyyden edistämisen lisäksi lisätä myös hy-

vinvointia, ja tukea syrjäytymisen sekä köyhyyden vastaista työtä. Euroopan komis-

sion on tarkoitus tehdä hyväksytty päätös ohjelmasta kevään 2022 loppuun mennessä. 

 Tässä ohjelmassa on yhteensä kuusi toimintalinjaa. Muun muassa energiatehokkuu-

den edistämisen ja työllisyyden hoidon tukemisen lisäksi, toimintalinjoina on ”Aineel-

lista puutetta torjuva Suomi”, joka tukee elintarvikkeiden ja perushyödykkeiden han-

kintaa, sekä tarkoituksena on myös samanaikaisesti pyrkiä tarjoamaan palveluita jotka 

parantavat avunsaajien tilannetta. Rahoitusta hankkeisiin myöntävät maakuntien liitot, 

ELY-keskukset ja Ruokavirasto. Hankehaku on alkanut vuoden 2022 alussa. (Työ- ja 

elinkeinoministeriö, 2022a.)  

 

Rahoitusta voi hakea muiden hakijoiden lisäksi myös erilaiset järjestöt. Kuten ESR-

rahoituksessa yleensäkin, myös tässä haettavalle rahoitukselle on kyseessä oltava 

hanke. Lisäksi rahoitusta hakevalla taholla, on oltava valmiuksia jatkaa toimintaa 

hankkeen päättymisen jälkeen. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2022b.) 

 

 

4.3.7 Säätiöt ja apurahat 

Säätiön tarkoitus on tukea rahallisesti jotakin tiettyä, ennalta päätettyä toimintaa tai 

alaa. Säätiöt tukevat yleisemmin tieteen, kulttuurin tai yhteiskunnallisen toiminnan 

aloja. Myös yksittäisiä toimintoja, kuten museoita tai sairaaloita voidaan tukea säätiön 

varoin. Säätiötä ei saa käyttää liiketoiminnan harjoittamiseen. Säätiön perustaja mää-

rää säätiön tarkoituksen perustettaessa, ja sen tarkoitusta on mahdollista muuttaa hyvin 

rajoitetusti. (Säätiöt ja rahastot ry, n.d.-a.) 
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On sekä apurahoja jakavia säätiöitä, että toiminnallisia säätiöitä. Apurahoja jakavat 

säätiöt, nimensä mukaisesti, jakavat apurahoja ja avustuksia hakemusten perusteella ja 

tarkoituksensa suomin valtuuksin. Toiminnalliset säätiöt tuottavat itse tarkoituksensa 

mukaisia palveluita. Nämä ovat yleisiä sosiaali- ja terveysalalla. (Säätiöt ja rahastot ry, 

n.d.-a.) 

 

Vuonna 2020 Säätiöt ja rahastot ry:n jäsenet, yhteensä 216 jäsentä vuonna 2022, ja-

koivat avustuksia yhteensä noin 564 miljoonaa euroa. ”Säätiöiden tuki muulle yhteis-

kunnan kehittämiselle”, johon yhdistystoiminta kuuluu, oli noin 150 miljoona euroa. 

Tästä yhdistystoiminta sai 22 100 000 euroa. (Raivio, Aho & Värre, 2021, kohta 5.tu-

lokset.)  

 

Säätiöillä on itse päätetyt hakuajat sekä rahoitussummat. Säätiöiden rahoituksen tar-

koitukseen sekä aikaisempiin maksettuihin avustuksiin kannattaa tutustua ennen ha-

kua, jotta avustushaku ohjautuu omiin tarkoituksiin tarkoitetulle säätiölle. Koska sää-

tiöiden tarkoitus on tukea yhteiskunnallista vaikuttamista, on se tärkeää tuoda hake-

muksessa esiin. (Säätiöt ja rahastot, n.d.-b.)  

 

4.3.8 Leader-rahoitus 

Leader-tuki on EU:n, valtion ja kuntien muodostama rahoitus (Leader Suomi, n.d.-a). 

Sen tarkoituksena on kannustaa ihmisiä kehittämään oman paikkakuntansa toimintaa 

asukaslähtöisesti, heidän omaa osaamista ja asiantuntemusta käyttäen. Suurin paino-

arvo toiminnassa on maaseudun kehittämisessä, mutta Leader-ryhmiä on myös kau-

punkialueilla. Leader toimii EU:n alueella ja yhteistyötä tehdään eri Leader-ryhmien 

välillä. Rahoitusta myönnetään yhdistyksien, yrityksien sekä yhteisöjen hankkeille. 

Vuosina 2014-2019 Leader tukea on myönnetty 199 miljoonaa euroa ja kehittämis-

hankkeita on ollut 3695 kappaletta. Seuraavalle viisivuotiskaudelle on myönnetty ra-

hoitusta 230 miljoonaa euroa. (Leader Suomi, n.d.-b.; Leader Suomi, 2022.)  
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Leader-ryhmiä on yhteensä 54 (Leader Suomi, n.d.-c). Ryhmien hallitus koostuu pai-

kallisesta julkishallinnosta, paikallisista yhdistyksistä ja alueen asukkaista. Hallituk-

sen toimintaa ohjaa yhteisesti tehty kehittämisstrategia, ja tämän pohjalta hallitus tekee 

päätökset rahoitettavista hankkeista. (Leader Suomi, n.d.-b.)  

 

Leader Kantri toimii Tampereen ja seitsemän muun kunnan alueella Pirkanmaalla. 

Edellinen strategia on päättynyt vuonna 2021, ja keväällä 2022 on käynnissä strategia-

valmistelu vuosille 2023-2027. (Kantri ry, 2014a.; Kantri ry, 2014b.) Leader Kantri on 

puoltanut monia erilaisia hankkeita vuosien varrella oman Leader-ryhmänsä sisällä, 

muun muassa erilaisten kylätalojen kunnostushankkeita, urheilupaikkojen rakenta-

mista ja kunnostamista sekä ekologisuuteen liittyviä hankkeita (Kantri ry, 2021).  

 

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus tekee rahoituspäätökset Leader-ryhmän hal-

lituksen puoltojen perusteella (Ely-keskus, 2022). Leader-tuki maksetaan jälkikäteen, 

joten hankkeeseen tarvitaan alun alkaen kuitenkin muutakin rahoitusta (Kantri ry, n.d. 

Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelma 2014-2020, PDF). 

 

4.3.9 Toiminta ilman rahaa 

Yksi suurista ilman rahoitusta toimivista toimintamalleista on niin sanottu 4. sektorin 

toiminta. Tämä on itseorganisoitua vapaaehtoistoimintaa, joka ei toimi minkään jär-

jestön tai yhdistyksen alaisuudessa. Toiminta syttyy ja sammuu ihmisten oman mie-

lenkiinnon ja aktiivisuuden mukaan. Taloudellisia resursseja on vähän, mutta toisaalta 

toiminta ei ole raportointivelvollinen millekään taholle. Toimintaan perehdytys ja toi-

minnassa mukana olevien tuki on alkuun hyvin vähäistä, mikä voi vaikeuttaa toimin-

nassa jatkamisessa jaksamista. Jatkossa voidaan käyttää toiminnassa niin sanottua 

mentorointia, jossa kauemmin mukana toiminnassa olleet perehdyttävät uudempia toi-

mijoita. (Porthen, 2022.) Parhaiten neljännen sektorin toiminta voidaan tunnistaa esi-

merkiksi pop up -ravintola- tai kirppispäivistä sekä erilaisista sosiaalisen median alus-

toilla tapahtuvista vaate- tai tavarakeräyksistä jonkin keskeisen asian puolesta. Toi-

minta on yhteisöllistä ja varsinainen toiminnan johtaja puuttuu. (Halonen, 2020.)  
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4.4 Elinkeinotoiminnan harjoittamisen tunnusmerkit 

Yhdistystoiminta on verovapaata, kun se täyttää yleishyödyllisen toiminnan kriteerit 

ja yhdistys on rekisteröity yhdistysrekisteriin. Lisäksi vaikka yhdistys on ns. voittoa 

tavoittelematon yhdistys, se saa tehdä voittoa toimintansa pyörittämiseen. Mahdollisia 

toiminnasta saatuja voittoja ei saa jakaa osinkona tai muina etuina jäsenilleen. On mah-

dollista, että vain määrätty osa yhdistyksen toiminnasta olisi elinkeinotoimintaa, ja 

muut yhdistyksen toiminnat verovapaita. (Siipola, 2017.)  

 

Tulovero elinkeinotoiminnasta on 20 %. Tuloveroa maksetaan kuitenkin vain ve-

ronalaisen toiminnan voitosta. Elinkeinotoiminnan harjoittamiseksi ei katsota esimer-

kiksi arpajaisista, myyjäisistä tai tavarankeräyksestä saatua tuloa. Lisäksi pienten hyö-

dykkeiden, kuten korttien tai merkkien myymisestä saatavaa tuloa ei katsota elinkei-

notuloksi. (Verohallinto, 2021a.)  

4.5 Rahankeräyslupa ja pienkeräysilmoitus 

Jos rahaa lahjoittava ihminen ei saa mitään vastinetta rahoilleen, tällöin puhutaan ra-

hankeräyksestä, ja se on luvan varaista. Rahankeräyksen kohderyhmällä tarkoitetaan 

suurta, ennalta määräämätöntä joukkoa (Tornikoski, 2022, s. 92). 

 

Rahankeräyslupa voidaan myöntää yleishyödylliselle yhdistykselle tai säätiölle. Yksi-

tyishenkilö ei rahankeräyslupaa voi saada. Rahankeräyksen kohde on määriteltävä tar-

kasti ja käytännön läheisesti. Kerätyt rahat on käytettävä kokonaisuudessaan siihen 

käyttötarkoitukseen, joka rahankeräysluvassa on määrätty. Yhdistys on velvollinen 

valvomaan rahankeräystä ja rahojen käyttöä. Tästä tulee tehdä selvitys myös Poliisi-

hallitukselle rahankeräyslupaa haettaessa. (Poliisi, 2022b.) Rahankeräyksestä on teh-

tävä vuosi-ilmoitus Poliisihallitukselle, josta ilmenee tilikauden aikana tehdyt rahan-

keräykset, rahankeräyksen tuotto ja siitä eritellyt järjestämisestä aiheutuneet kulut sekä 

selvitys varojen käyttämisestä. Lisäksi Poliisihallitukselle tulee toimittaa vuosisuunni-

telma seuraavan tilikauden aikana tehtävistä rahankeräykseen liittyvistä suunnitel-

mista; rahan keräyksen keräystarkoituksista, keräystuottojen odotuksista ja arvio ke-

räyskuluista, tai vastaavasti ilmoitus, jos ei ole aikomuksena kerätä rahaa. Rahanke-

räyslupa on voimassa toistaiseksi. (Tornikoski, 2022, s. 93, 97.) 



 
 

34 

 

Pienkeräyksellä voi kerätä enintään 10 000 euroa, kolme kuukautta kestävällä ajalla. 

Se on mahdollista järjestää maksimissaan kaksi kertaa vuodessa. Rahankeräysluvan 

saavien tahojen lisäksi, pienkeräystä voivat järjestää myös niin sanotusti löyhemmät 

ryhmät eli vähintään kolme 15 vuotta täyttäneiden henkilöiden ryhmät, joista vähin-

tään yksi on täysi-ikäinen ja täysivaltainen. Pienkeräyksestä riittää poliisilaitokselle 

tehtävä ilmoitus viisi arkipäivää ennen suunnitellun keräyksen aloittamista. Pienke-

räyksen voi aloittaa, kun poliisilaitos on myöntänyt luvan ja pienkeräysnumeron. Pien-

keräysilmoituksessa on tultava esille muun muassa keräyksen arvioitu tuotto, ensi- ja 

toissijainen käyttötarkoitus, arvioidut keräyskulut ja keräysaika. Jos pienkeräys teh-

dään yhdistyksen tai järjestön nimissä, on hakemuksesta käytävä ilmi henkilötiedot 

kaikista keräyksen järjestämiseen liittyvistä henkilöistä. (poliisi, 2022c.)  

 

Lahjoituksia antaville ihmisille on oltava esittää pienkeräysnumero sekä keräyksen 

järjestäjä ja käyttötarkoitus. Pienkeräys on keskeytettävä, jos 10 000 euroa tulee täy-

teen, vaikka keräysaikaa olisi vielä jäljellä. Tällöin on tärkeää, että myös potentiaaliset 

lahjoittajat saavat tiedon, että keräys on päättynyt. Jos näin kuitenkin käy, että rahaa 

tulee yli sallitun 10 000 euron rajan, on rahat käytettävä ensisijaiseen tai toissijaiseen 

ilmoitettuun käyttötarkoitukseen. Pienkeräystilityksessä keräyksen loputtua on ilmoi-

tettava koko tuotto, joka lahjoituksilla on saatu. Poliisilaitokselle on myös tehtävä il-

moitus, kun kerätyt rahat on käytetty käyttötarkoitukseen. (poliisi, 2022d.) 

 

4.6 Projektin tuloksen esittäminen ja arviointi 

Jos rahaa päätettäisiin kerätä lahjoitusten avulla, pitäisi Nauha ry:n vertais- ja vapaa-

ehtoistoiminta saada suuren yleisön tietoisuuteen (Kuvio 1). Yksittäisen ihmisen on 

vaikea lahjoittaa, jos hän ei tiedä toiminnasta mitään tai tietää siitä hyvin vähän. Tällä 

hetkellä VeVa-toimintaa on tuotu näkyväksi erilaisissa yhdistysten yhdessä järjestä-

missä tapahtumissa Tampereen alueella. Tapahtumissa ja tilaisuuksissa lähtökohtana 

on ollut sekä koko yhdistyksen toiminnan, että vertais- ja vapaaehtoistoiminnan esit-

tely ja uusien vapaaehtoisten / vertaisten rekrytointi. 
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Nauha ry:n toiminnan esittelytilaisuuksissa on järjestetty arpajaisia, joissa on kerätty 

yhteystietoja osallistuvilta (Tornikoski, 2020, s. 29). Yhteystietoja ei kuitenkaan ole 

käytetty koskaan lahjoitusten kalasteluun, koska tällöin jonkinlaiseksi ristiriidaksi 

muodostuisi se, että tilaisuuksissa ja tapahtumissa paikalla on ihmisiä, jotka ovat 

enemmänkin vertais- ja vapaaehtoistoiminnan kohderyhmää kuin lahjoittajia. Tällöin 

lahjoitusten pyytäminen jälkikäteen lähetetyllä viestillä ei tuntuisi oikealta, ja voisi 

pahemmassa tapauksessa karkottaa ihmisiä toiminnan ulkopuolelle, joille siitä oikeasti 

olisi hyötyä. 

  

Toiminnan esittelyn alustana toimii myös Facebook-sivut, jossa kerrotaan vertais- ja 

vapaaehtoistoiminnan keinoin tehdystä toiminnasta ja onnistumisista. (Nauhan ver-

tais- ja vapaaehtoistoiminta, 2022). Mikäli päädyttäisiin lahjoitusten keräämiseen, lah-

joittajien saaminen toimintaan mukaan tarvitsisi kuitenkin vielä suurempaa näkyvyyttä 

ja kampanjointia vertais- ja vapaaehtoistoiminnan puolesta, jotta ihmisiä saataisiin 

joko kerta- tai kuukausilahjoittajiksi.  

 

Nauha ry:n vertais- ja vapaaehtoistoimintaa ajatellen jäsenmaksujen muodossa tuleva 

rahavirta ei ole ideaali muoto. Nauha ry:n vertais- ja vapaaehtoistoiminnan idea on 

Nauha ry:n yhdistyksen arvopohjan mukaan tarjota ilmaista tai hyvin edullista teke-

mistä toiminnassa mukana oleville (Nauha ry, 2022a.) Ei niin, että ihminen itse joutuisi 

säännöllisesti maksamaan osallistumisestaan.  

 

Nauhan VeVa-toimintaa ajatellen, voisi esimerkiksi jokin painotalo tarjota pro bonona 

mainosten painamista tapahtumiin, mainostoimisto mainosten tekoa tai puhelinope-

raattori apua puhelinkuluihin. Miettiä voisi myös yhteistyötä jonkun virkistystoimin-

taa tarjoavan yrityksen kanssa, joka voisi pro bonona järjestää toimintaa VeVa-toimin-

nassa mukana oleville. Teatterit, museot, pakohuoneet ja niin edelleen. Koen, että pro 

bono-toimintamallin tarjoajan täytyisi kokea toiminta hyvin omakseen, jotta heillä 

olisi intoa rahoittaa tätä toimintaa. (Kuvio 1.) 

 

Vertais- ja vapaaehtoistoiminnassa sponsorointiin perustuva yhteistyö olisi hanka-

lampi toteuttaa. Sponsoroiva yritys ei juurikaan tarvitsemaansa mainostilaa saisi. Ai-

nut kanava olisi antaa näkyvyyttä maininnat Nauha ry:n Facebook ja Instagram sivuilla 

tai mahdollisissa tapahtumissa.  
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Tavaralahjoituksia Nauhan vertais- ja vapaaehtoistoiminta saa joiltakin yrityksiltä 

muutaman kerran vuodessa. Lisäksi tavaralahjoituksia saadaan paljon yksityisiltä ih-

misiltä. Lahjoituksista on kahdenlaista hyötyä. Tavarat, jotka saadaan, auttavat niiden 

tarvitsijoita ja samalla lahjoitustavaran lajittelu ja jakaminen tuovat VeVa- toimin-

nassa mukana oleville tarvitsemaansa toimintaa.  

 

VeVa-toiminnan tuotteistaminen myyvään tarinan muotoon olisi hyvä tavoite. Tarkoi-

tuksena olisi kertoa, rahoittajan lisäksi, suurelle yleisölle yksittäisten ihmisten onnis-

tumistarinoita sekä kyselyiden kautta saatua tietoa VeVa- toiminnan vaikuttavuudesta. 

Tällöin olisi mahdollista saada lahjoitusten lisäksi potentiaalia myydä VeVa-tuotteita 

yrityksille tai yksityisille ihmisille, ja näin kerätä rahaa toiminnan pyörittämiseen. 

(Tornikoski, 2020, s. 54-55.) Mahdollisuuksia olisi esimerkiksi heijastimet, kalenterit 

ym. perinteiset logolla varustetut tuotteet. Tämä kuitenkin mahdollisesti vaatisi pro 

bono ideaan sitoutuneen tuotteen valmistajan, ainakin osittain, jolloin valmistusku-

luista saataisiin osa pois. Myyntikanavien löytäminen voisi olla vaivalloista. Kuitenkin 

toimisimme samalla kentällä monien isojen toimijoiden tuotemyynnin kanssa, kuten 

esimerkiksi Invalidiliiton tai Roope-tuotteiden kanssa (Invalidiliitto, n.d.; Pidä saaristo 

siistinä ry, n.d). Tuotemyynti pitäisikin suunnata paikallisille yrityksille, jotka voisivat 

ostaa ja antaa omille kumppaneilleen liikelahjaksi VeVa-tuotteita, ja näin kohottaa 

kasvojaan tukemalla sosiaalisen pääoman tuottavaa toimintaa. Myytäviä tuotteita voi-

taisiin valmistaa myös itse. Erilaiset ompelutyöt tai muut vastaavat, jolloin tuotteen 

valmistaminen toimia samalla yhtenä VeVa-toiminnan toimintamuotona, tällöin aino-

astaan raaka-ainekustannuksin. (Kuvio 1.) 

 

Jos Veva-toimintaa aiottaisiin rahoittaa tuote- tai palvelumyynnillä, olisi mahdollista, 

että toiminta luokiteltaisiin elinkeinotoiminnaksi. Tällöin kuitenkin tavaroiden tai pal-

veluiden myynnin tulisi olla laajaa toimintaa, toimiminen tapahtuisi kilpailuolosuh-

teissa, se olisi jatkuvaa tai säännöllistä, käytettäisiin käypää markkinahintaa sekä pal-

velun tuottamisessa olisi mukana palkattu henkilökunta (Verohallinto, 2021b).  
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Nauha ry:n on mahdollista hakea kaupungin toiminta-avustusta. Löydettyjen tietojen 

valossa näkisin, että jos haluttaisiin kohdennettu avustus ainoastaan VeVa-toimin-

nalle, tulisi päästä kumppanuusavustuksen piiriin (Tampereen kaupunki, 2019, s. 14). 

(Kuvio 1.) 

 

ESR-rahoitusta ei ole tarkoitettu pitkäaikaiseen toiminnan rahoitukseen, vaan muuta-

man vuoden pituiseen hankkeeseen. Joten jos ajateltaisiin pidempiaikaista ESR- rahoi-

tusta, tällöin nyt jatkuvaksi saatu VeVa-toiminta pitäisi pilkkoa aina uusiin hankkei-

siin, vaihtaen tavoitteita ja kohderyhmiä. Tämä ei palvelisi toiminnan tarkoituksen pit-

käaikaisuuden mallia. Lisäksi ESR-rahoituksen vahva signaali työhön ohjautumisesta 

on mielestäni ristiriidassa vapaaehtoistoiminnan periaatteiden kanssa. ESR+-rahoi-

tusta sen sosiaalisen suojan ja hyvinvoinnin lisäämisen painotuksen näkökulmasta 

voisi miettiä rahoitukseksi. Mutta tässäkin hankesidonnaisuus saattaisi tulla esteeksi. 

 

Jos Uudistuva ja osaava Suomi 2021-2027-ohjelmaa jatketaan jatkossa, olisi tästä 

mahdollista hakea rahoitusta alkuun, ja tämän jälkeen jatkaa toimintaa hankkeen päät-

tymisen jälkeen mahdollisesti muulla rahoituksella, ohjelman vaatimusten mukaisesti. 

(Kuvio 1.) 

 

On monia säätiöitä, joista sosiaalipuolen yhdistyksille on jaettu avustuksia vuonna 

2021. Näistä mainittakoon muun muassa Jenny ja Antti Wihurin rahasto, Kansan si-

vistysrahasto, Päivikki ja Sakari Sohlbergin säätiö, Stiftelsen 7:nde Mars Fonden sää-

tiö. (Jelli, 2022.) En koe, että säätiörahoituksen hakemiselle olisi mitään estettä VeVa-

toiminnan luonteen vuoksi. Se täyttää hyvinkin monet säätiörahoituksen kriteerit, kun 

vaan säätiö, josta rahaa haetaan, valikoituu oikein. (Kuvio 1.) 

 

Leader-rahoitus keskittyy yhteisöllisyyden ja paikallisten asukkaiden hyvinvoinnin tu-

kemiseen. Vaikka suurimmaksi osaksi Leader-rahoitus on suunnattu maaseudun ke-

hittämiseen, voi rahoitusta saada myös kaupunkiympäristöön (Leader, n.d.-b.) VeVa-

toiminta täyttää näiltä osin Leader-rahoituksen kriteerit. Kantri Ry:n strategia vuosille 

2014-2020 mukaan yhden toimintalinjan mukainen kehittäminen on ollut yhteisölli-

syys, osallisuus ja nuoriso. Tavoitteena on ollut myös ottaa huomioon erityisryhmät. 

(Kantri ry, 2014, kohta tiivistelmä b.) Mikäli strategia vuosille 2022-2027 ei tule huo-

mattavasti poikkeamaan aikaisemmasta yhteisöllisyyden lisäämisen tavoitteesta, ei 
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mielestäni Leader-rahoituksen hakemista Nauha ry:n VeVa-toiminnan yhtenä rahoi-

tusmuotona voida sulkea pois. (Kuvio 1.) 

 

Toiminta ilman rahaa sopii mielestäni löyhempiin toimintoihin kuin jo Nauha ry:n toi-

mintaan juurrutettuun VeVa-toimintaan. Toiminta on organisoitua, mutta kuitenkin 

työntekijöistä huolimatta, kohderyhmälähtöistä. Täysin ilman rahaa toimiva toiminta 

tarvitsisi kuitenkin toimitiloja sekä materiaaleja, jotta laadukasta ja tuloksellista ver-

tais- ja vapaaehtoistoimintaa voitaisiin järjestää. Lisäksi kohderyhmät ovat sellaisia, 

että toisinaan tarvitaan puhdasta ammatillisuutta tilanteiden ja kohderyhmäläisten tun-

teiden käsittelyn avuksi. Vertais- ja vapaaehtoistoiminnan jatkuvuuden ja mielekkyy-

den kannalta ei ole hyväksi, jos toimijat väsyvät, toiminta on epävakaata ja rikkonaista 

tai vertais- ja vapaaehtoistoiminnan parissa toimivat tekijät eivät saa kiitosta, ohjausta 

ja koulutusta. Näiden saavuttaminen useimmiten vaatii palkatun henkilökunnan ja tar-

vittavat taloudelliset resurssit. Jos päädyttäisiin täysin ilman rahaa toimivaan vertais- 

ja vapaaehtoistoimintaan, tulisi silloin luotu konsepti muuttaa täysin. Toimintatavat, 

rekrytointi, toiminnat, kohderyhmät jne.  

4.7 Arrels Fundació, Barcelonan malli  

Espanjassa, Barcelonassa, toimii yksityinen säätiö, Arrels Fundació, jonka toimintaa 

on auttaa kadulla asuvia kodittomia. Arrelsilla on avoin keskus, jossa kodittomien on 

mahdollista käydä suihkussa ja saada vaatteita. Säätiö jakaa tietoa kaupungin palve-

luista kodittomille esimerkiksi lääkäripalveluihin ja kodin etsimiseen liittyen, sekä 

yrittää itse etsiä haluaville oikeanlaisen asunnon vastaamaan tarvitsijan tarpeita. Arrels 

pitää yllä Pere Barnés-kotia, joka on tarkoitettu tilapäiseen oleskeluun heikossa ter-

veydentilassa oleville kodittomille. Lisäksi on kaksi yömajaa. Arrelsin toimintaan kuu-

luu katutiimi, joka kiertää kadulla nukkuvien luona, ja kertoo toiminnastaan sekä kau-

pungin tarjoamista palveluista. Säätiöllä on myös tärkeä tehtävä lisätä tietoisuutta ym-

päristön köyhyysongelmista ja epäoikeudenmukaisesta kohtelusta. 

 

Vuonna 2020 säätiön rahoitus tuli monesta lähteestä. 42% rahoituksesta tuli paikallis- 

ja itsehallintoviranomaisilta, loput rahoituksesta koostuvat jäsenmaksuista, satunnai-
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silta lahjoittajilta, yrityksiltä ja yhteistyökumppaneilta. Eli yhteensä yli puolet. Raha-

lahjoitusten lisäksi on mahdollista lahjoittaa asunto, vaatteita tai huonekaluja. Sekä 

testamentata omaisuutta säätiölle. 76% rahoituksesta menee suorasti toimintaan, loput 

rahoituksesta käytetään tietoisuuden lisäämiseen ja vaikuttamistyöhön, Covid-19 -krii-

sin hoitoon, rakenteiden ylläpitoon sekä vapaaehtoisryhmän koordinointiin. (Arrels 

Fundació, 2018a-e.) 

4.8 Projektin synteesi ja soveltava vaihe: vertaileva malli ja visio 

Vaikka nämä kaksi toimintaa eroavatkin toisistaan, voitaisiin Barcelonan-mallia hyö-

dyntää ajatustyössä rahoituksen syntymisessä (Kuvio1). Arrels Fundació saa rahoituk-

sensa useasta eri rahoituksen lähteestä. Tämä tuottaa enemmän vaivaa rahoitusta ha-

kiessa, mutta toisaalta takaa rahoituksen jatkuvuuden, vaikka joku rahoituslähteistä 

ehtyisikin. Lisäksi rahoittajat voivat tuntea tarvetta pienempään osuuteen rahoituksen 

jakamisessa, kun rahoitusta tulee monesta lähteestä. Tämä voi alentaa kynnystä rahoit-

tamiseen. Ajatusmallina, että pienistä puroista syntyy iso joki. 

 

Arrels Fundación innoittamana voitaisiin myös ajatella VeVa-toiminnan laajentamista 

heidän toiminnan suuntaisesti, joskaan ei suoraan asunnottomuuden hoitamiseen.  

Suomessa asunnottomuus ei näyttele niin suurta ongelmaa, kuin muualla maailmassa. 

Barcelonassa pelkästään kodittomia on yli 4800, joista kadulla nukkuu 1064. (Arrels 

Foundation, 2018a). Suomessa asunnottomia oli vuonna 2021 Aran tutkimuksen mu-

kaan 4341. Lisäksi asunnottomuus laskee Suomessa ainoana EU-valtiona määrätietoi-

sen työskentelyn vuoksi asunnottomuuden vähentämiseksi. (Y-säätiö, 2022.) Tampe-

reella asunnottomuus on vähentynyt vuoden 2021 poikkileikkauslaskennan mukaan. 

Yhteistyötä asunnottomuuden ehkäisemiksi tehdään Tampereella myös kolmannen 

sektorin toimijoiden sekä itse asunnottomien kanssa. (Perkiö & Pekkarinen, 2022.) 

Tampereen kaupungin päivätoimintakeskukset päihtyneille, Huoltsu ja Pähee, tarjoa-

vat ruokaa, vaatteita, peseytymismahdollisuuksia, tukea ja neuvoa (Tampereen kau-

punki, 2022b). 

 

Toki VeVa-toiminnan voisi ajatella tarjoavan samanlaisia toimia, kuin kunnan tarjoa-

mat palvelut. Tarkoituksenmukaisempaa voisi sen sijaan olla se, että tarjottaisiin ns. 
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yhteinen olohuone vertaisten ja vapaaehtoisten tarjoaman avun ja tuen avustuksella, 

työntekijöiden turvaamana. Arrels Fundación toiminnan parissa toimii huima määrä 

vapaaehtoisia ja heiltä odotetaan sitoutumista tietyksi ajaksi toimintaan mukaan. (Ar-

rels Foundation, 2018f.) Nauhan Veva-toiminta on sitoutumisen kannalta vapaampaa, 

mutta toiminnan laajentuessa, olisi todennäköisesti syytä miettiä, tarvitsisiko myös tätä 

käytäntöä muuttaa.  

4.9 Rahoituksen visualisoitu tulevaisuus 

Nauha ry:n vertais- ja vapaaehtoistoiminta on lähtenyt STEA-rahoituksesta. Jos tapah-

tuu niin, että tulevaisuuden rahoitus muuttuu, on oltava rohkeita ja muutosmyönteisiä. 

On kartoitettava eri vaihtoehtoja ja ehkä oltava myös valmiita muuttamaan toimintaa 

joiltakin osin. Hanke-raha sellaisenaan voisi mahdollisesti aiheuttaa totuttuun jatkuva-

rahoitteiseen toimintaan katkoksia, joita ei olla valmiita hyväksymään. Kuitenkaan 

hanke-rahan mahdollisuuksia ei ole järkevää jatkossa sulkea kokonaan pois ainoastaan 

”hanke”- sanan takia. (Kuvio 1.)  

 

On muistettava ideoinnissa ja kehittämisessä jatkossakin, että VeVa- toiminnan keski-

össä ovat vapaaehtoiset ja vertaiset sekä heille suunnattu toiminta. Mahdollisuuksia on 

hakea visioita myös muualta ulkomailta, kuin vain Barcelonan- mallista. Yhteistyöllä 

ja oppimalla muilta saadaan aina enemmän aikaiseksi, joten siihen on hyvä myös tu-

levaisuudessa panostaa, ihan kotimaistenkin toimijoiden kesken. (Kuvio1.) 
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Kuvio 1 Visuaalinen kuva VeVa-toiminnan mahdollisuuksista rahoituksen näkökul-

masta 
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5 OPINNÄYTETYÖPROSESSIN POHDINTA 

5.1 Prosessin metodologinen ja eettinen arviointi 

Koko prosessin käynnistys perustui Veikkaus-rahan jakamisen muuttuessa järjestöille 

vuoden 2023 jälkeen. Työmenetelmänä projekti soveltui hyvin menetelmäksi selvitys-

työlleni. Lähtökohtana oli ongelma, jota lähdettiin ratkomaan ja etsimään vaihtoehtoja 

ongelman ratkaisemiseksi. Projektityön luonne mahdollisti luomaan opinnäytetyölle 

rungon, jota seuraamalla opinnäytetyötä oli sujuva edistää kohta kohdalta eteenpäin. 

Projektin keinoin myös löydettyjen ratkaisujen arviointi ja sovellettavuus pystyttiin 

näyttämään. 

 

Eettistä pohdintaa aiheuttaa se, että vaikka Veikkaus-raha on lainmukaista ja lain mu-

kaan hyväksyttävää, on siinä kuitenkin jo vuosien ajan ollut epäeettinen kaiku. Nyt 

siihen on herätty myös valtiojohdon taholta näkyvämmin (STM, 2021b). Suurena eet-

tisenä ongelmana nähdään se, että mitä enemmän ihmiset pelaavat, sitä enemmän ra-

haa on jaettavaksi. Puolet Veikkaukselle hävitystä rahasta tulee 72 000 riski- ja ongel-

mapelaajalta (Larsen, 2021, s. 178). Rahapeliongelmaisia on Suomessa 112 000 vuo-

den 2019 väestökyselyn mukaan (Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos, 2020).  

 

Eettisyyden ristiriitaa lisää se, että ongelmapelaamista tutkitaan uhkapeliyhtiöiden ra-

hoittamana ja mittaristot ongelmapelaamiselle ei ole vertailu kelpoisia keskenään nii-

den suuren lukumäärän takia. Vakiintunut käytäntö on, että järjestöt, joita rahoitetaan 

Veikkaus-rahalla, tarjoavat ehkäisevää ja auttavaa palvelua pelihaittoihin (Larsen, 

2021, s. 34, 42-52). Toisin sanoen, toiminnalle ja työpaikoille on jatkuvuutta, mikäli 

ihmiset uhkapelaavat. Järjestöt on tehty riippuvaisiksi Veikkaus-rahasta. (Heikkilä, 

2019.)  

  

Veikkaus itsessään on luonut markkinoinnilla jo 1940-luvulta alkaen mielikuvaa suo-

malaisten keskuuteen, että pelaamalla autat ja samalla voit tavoitella omien unelmien 

toteuttamista voittorahojen avulla (Ahonen, 2019, s. 75).  Luodaan mielikuvaa, että 

hävityt rahat käytetään hyväntekeväisyyteen, joten pelaaminen on kuin kansallisteko. 
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”Suomalainen voittaa aina” (Välimaa, 2020).  Kuitenkin suurimmat häviäjät ovat juu-

rikin ne ihmiset jotka tuovat suurimman rahan Veikkauksen kassaan eli pelaajat. Tä-

män lisäksi häviäjiä ovat kunnat ja veronmaksajat peliongelmien kustannusten maksun 

muodossa. Suurin osa pelatusta rahasta valuu muun muassa peliyhtiöiden johtajille, 

järjestöjohtajille ja medialle. (Larsen 2021, s. 160-161.) Veikkaus onkin saanut useita 

huomautuksia mainonnastaan sekä lain että oman markkinoin vastuullisuusperiaattei-

den vastaisena (Harjumaa, 2019; Larsen, 2021, s. 136-138). 

  

Yksi syy Veikkaus-raha järjestelmän ylläpitoon on pelimonopolin säilyttäminen. Se 

on kuitenkin ristiriitaisen tuntuinen pelihaittojen ehkäisyn tavoitteiden takia, jos kui-

tenkin perimmäisenä syynä on ollut tuottaa valtion budjetin ulkopuolelle miljardi eu-

roa jaettavaksi. (Larsen, 2021, s. 160.) Pelimonopolista ei kuitenkaan olla valmiita 

luopumaan. Joka ei välttämättä ole huono asia, mikäli pelihaittojen ehkäisy saadaan 

EU:n vaatimalle tasolle. Tuntuisi kuitenkin, että on helpompi valvoa yhtä toimijaa, 

kuin jos lisenssijärjestelmä korvasi monopolin. Tällöin toimijoita olisi useita, ja voitot 

menisivät omistajille, eivät yhteiskunnalle haittojen hoitoon ja hyvän tekemisen tuot-

tamiseen. (Heikkilä, 2019.)  

 

Koen, että kaiken tämän valossa on enemmän kuin tervetullutta se, että Veikkauksen 

rahoitusta ja jakoperusteita pöyhitään ja muutetaan. Minusta muistettava totuus on kui-

tenkin se, että peleihin hävityt rahat eivät katoa mihinkään, vaan on tärkeää miettiä, 

kuinka ne tulevaisuudessa jaetaan. 

 

5.2 Ammatillinen kasvuni prosessin aikana 

Lähdin tähän opinnäytetyön tekemiseen ensin vähän pitkin hampain. Tiedän, että 

harva aktiviteetti toimii ilman rahaa ja omassa työssäni, vapaaehtoisuuden määritel-

mistä huolimatta, myös talousajattelu on läsnä. Prosessin edetessä aihe tempaisi mu-

kaansa. 

 

Huomaan, että olen ollut oman suppean ajatteluni vanki. STEA:n rahoitus on näyttäy-

tynyt minulle ainoana mahdollisuutena. En ole edes halunnut tai viitsinyt miettiä muita 
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vaihtoehtoja. Tämä prosessi avasi silmäni ja ajatukseni. Ei ainoastaan rahoituksen sa-

ralla, vaan koko VeVa-toiminnan kautta ajateltuna. Mitä kaikkea voisimmekaan saa-

vuttaa, jos meillä olisi rahoittajan puolesta suurempi vapaus? 

 

En ole sinisilmäinen. Jokainen rahojaan hassaava taho haluaa kuulla ja nähdä, mitä 

niillä rahoilla on saatu aikaiseksi. Tämä prosessi on entisestään opettanut minulle avus-

tusrahojen käytön raportoinnin tärkeydestä. Näin voimme saavuttaa luottamuksen il-

mapiirin ja saada rahoitusta hyviä tuloksia tuottavalle tekemiselle jatkossakin. 

5.3 Tulevaisuuden näkymiä 

STEA:n jakamien rahojen tulevaisuus on turvattu nyt vuoteen 2023 asti samankaltai-

sena. Siitä eteenpäin voimme toivoa ja luottaa, että hyvin luotu järjestelmä yhdistyk-

sien ja järjestöjen rahoituksen turvaamiseksi kestää. On kuitenkin puhtaasti järkevää 

olla tuudittautumatta ainoastaan valtion jakaman rahoituksen varaan, vaan tutkia avoi-

mesti myös muita kanavia. Ja rahoitusta voisi kaavailla tulevaksi monesta eri lähteestä. 

 

Moni varainhankintavoista esim. huutokauppatavaroiden hankkiminen, myyjäiset, yh-

teistyökumppaneiden hankinta olisi itsessään jo toimintaa, jota VeVa-ihmiset voisivat 

tehdä. Näin varainhankinnasta tulisi itsessään toiminnan tavoitteiden mukaista toimin-

taa. Tämä ei tietenkään sovi kaikille. Siksi olisikin tärkeää muistaa, että se ei velvoit-

taisi ketään, vaan osallistuminen VeVa-toimintaan olisi jatkossakin asiakaslähtöistä ja 

matalakynnyksistä. 

 

Olemme saavuttaneet paljon tarkoituksenmukaisia ja tuloksellisia onnistumisia toi-

mintamme kautta, kun peilaamme niitä asetettuihin tavoitteisiin. Ei olekaan järkevää 

repiä kaikkea rikki ja aloittaa puhtaalta pöydältä. Kuitenkaan oman onnistumisensa 

vangiksi ei voi jäädä, vaan toiminnan on kehityttävä kaiken aikaa. Vain näin voimme 

saavuttaa uusia onnistumisia tärkeän työmme kautta. 
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6 LOPUKSI 

Mikään ei maailmassa ole pysyvää. Tämän on viime vuosien ja kuukausien tapahtumat 

meille osoittaneet. Tällöin onkin tärkeää, että pystymme järjestämään muuttuvassa ti-

lanteessa parhaat puitteet tekemisillemme. Järjestöyhteistyötä tulisi entisestään tiivis-

tää, jotta samankaltaisten toimintojen päällekkäisyyttä saataisiin karsittua. Jos jatkossa 

rahoituksesta on entistä tiukempi taistelu, ei ole järkevää rahoittaa liiaksi samanlaista 

toimintaa. SOTE- muutoksen myötä emme tiedä minkälaiseen turbulenssiin koko kol-

mas sektori joutuu. Tällöin ei ole järkevää hajottaa rivejä, vaan koota niitä entistä tii-

viimmin yhteiseen rintamaan. Kolmannen sektorin osaaminen, asiantuntijuus ja kette-

ryys, ilman vaikeaa byrokratiaa, on monessa asiassa ainutlaatuista. Tämän osa-alueen 

häviäminen, tai edes vähentyminen, sosiaali- ja terveysalalla olisi monen yksittäisen 

ihmisen suuri tappio, yhteiskunnasta puhumattakaan. 

7 OPINNÄYTETYÖN TOIMEKSIANTAJAN TERVEISET 

Olen opinnäytetyöprosessin edetessä tehnyt joitakin muutoksia toimeksiantajan toi-

veesta. Olen kuitenkin saanut työskennellä hyvin itsenäisesti ja keskustelumme opin-

näytetyöstä on perustunut vuoropuhelulle ja villille ideoinnille. 

Toiminnanjohtaja Kallio on kommentoinut opinnäytetyötäni seuraavin sanoin: 

”Hanni on tehnyt mittavan selvitystyön eri rahoitusmahdollisuuksista. Omaa pohdin-

taa olisi voinut olla enemmänkin. Ymmärrän kuitenkin täysin syyt tähän, prosessi on 

tehty lähinnä perheen kustannuksella. Ja toisaalta, tämähän on gradu-ainesta. 

 

On ollut upea seurata Hannin omistautumista asialleen. Tämän projektin myötä Hanni 

on meidän organisaation rahoitusguru. Meillä Nauhassa arvostetaan sitä, kun työnte-

kijät kasvattavat osaamistaan ja sitä kautta arvoaan työmarkkinoilla. Se, että tulevai-

suus on sumuinen, niin todennäköisesti vaaditaan yhteistyötä ehtyvien varojen jaka-

misessa, jotta eteen tulevista tilanteista selvitään. Kun Hanni toivoo joustoa lainsää-

däntöön ja mahdollisuuksia kokeiluihin, näyttää hän tien miten uudesta tilanteesta sel-

vitään. Sillä ratkaisut vaativat rohkeutta, innovaatiota ja ketteryyttä. 
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Toimitan tämän työn Nauha ry:n hallitukselle. Hallitus tulee käyttämään sitä tulevai-

suus työpajoissaan syksyllä 2022. 

 

Hanni Nurmi alusti työnsä 18.5.2022 VeVa-tiimille, minulle Nauha –konsernin pää-

johtajalle sekä saman konsernin toimitusjohtajalle. Tämän ajatuspajan työskentelyn 

tulos kiteytyy huoneen tauluun: ”Raja-aidat ja säätelyn tuottamat siilot tulee purkaa” 
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